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Zarys rozwoju przemysłu chemicznego w Polsce niepodległej

4 Jan Korytkowski

Stan przemysłu chemicznego przed pierwszą wojną

światową

Historia rozwoju przemysłu chemicznego na zie-

miach polskich pod zaborami w końcu XIX i po-

czątku XX wieku stanowi jaskrawy przykład prze-

możnego wpływu czynników politycznych na życie

przemysłowe. Podział ziem polskich pomiędzy trzy

państwa zaborcze oraz ich polityka celna i taryfowa

sprawiły, że ziemie te nie mogły wykorzystać na-

leżycie swych bogactw naturalnych, jednocześnie zaś

zmuszone były sprowadzać produkty, a często i pod-

stawowe surowce zza granicy lub też z miejscowości

położonych w głębi państw zaborczych, odległych

często o tysiące kilometrów.

Najpoważniejszy obszar polski będący pod pano-

waniem rosyjskim nie mógł korzystać z leżących

O kilkanaście kilometrów od granicy bogatych złóż

soli z Wieliczki w zaborze austriackim, ani z Ino-

wrocławia w zaborze pruskim, wysoka zaś stawka

celna na sól kamienną uniemożliwiała jej przewóz

do Kongresówki. Jednocześnie system rosyjskich

taryf kolejowych był taki, że przewóz gotowych pro-

duktów, takich jak: soda kalcynowana, soda kau-

styczna, sól glauberska i kwas solny, był tańszy cd

przewozu taniej soli stanowiącej surowiec do ich

wyrobu. Mianowicie: koszt przewozu na odległość

1250 wiorst jednego puda sody kalcynowanej wyno-

sił 27,75 kopiejki, gdv koszt przewozu na tę samą

odległość dwóch pudów soli, potrzebnych do wypro-

dukowania jednego puda sody kalcynowanej, wy-

nosił 48 kopiejek.

Uniemożliwiło to powstanie w zaborze rosyjskim

poważniejszego przemysłu opartego na przerobie

soli, a więc przede wszystkim sody. Sól, sodę i inne

produkty z soli przywożono z zagłębia donieckiego

i innych oddalonych prowincji rosyjskich.

Podobnie zabór rosyjski nie mógł korzystać z po-

kładów blendy cynkowej do wyrobu kwasu siarko-

wego i z węgla koksującego, znajdujących się na

Górnym Śląsku. Jednocześnie przemysł górnośląski

musiał pokonywać duże trudności w znalezieniu ryn-

ków zbytu dla swej produkcji kwasu siarkowego,

produktu ubocznego w hutach cynku, nie mogąc wy-

korzystać z powodu wysokich ceł bliskiego i pojem-

nego rynku Kongresówki i Małopolski. Wysokie zaś

taryfy kolejowe niemieck e uniemożliwiały docieranie

tego kwasu poza Berlin, trzeba więc go było sprze

dawać po cenach bardzo niskich. Podjęcie produkcji

superfosfatu w Bogucicach, we Wrocławiu, Pozna

niu, Uboczy i Żarowie niewiele poprawiło sytuację,

gdyż superfosfaty z powodu wysokich ceł nie mogły

dotrzeć do zaboru rosyjskiego, a w Niemczech poza

Śląskiem i Poznańskim nie mogły konkurować z tań-

lsighprcxiuzkch miejscową innych dzielnie niemiec-

ich.

 

Wysokie cla na kwas siarkowy i superfosfat umo-

źliwiły powstanie fabryk tych produktów w zaborze

rosyjskim. Nie mogąc jednak korzystać z bliskiego

surowca, jakim była blenda na Górnym Śląsku, pra-

cowały one na importowanym, drogim pirycie. Mu-

siały też sprowadzać ołów do wyrobu komór, ruro-

ciągów i innych urządzeń kwasoodpornych. Kwas

borze pruskim.

Przed wybuchem pierwszej wojny światowej przemysł
chemiczny na ziemiach polskich produkował następujące
produkty:
Związki azotowe w postaci: siarczanu amonu

w koksowniach śląskich i gazowniach, amoniaku, salm/aku,
węglanu amonu i żelazocyjanków w gazowniach oraz kwasu
azotowego z saletry chilijskiej i azotynu sodowego w fab-
rykach kwasu siarkowego. Łączna produkcja w 1913 r,
wyrażona w azocie związanym, wynosiła 9000 ton, z czego:
w siarczanie amonu 7000 ton, w pozostałych związkach
amonu 2000 ton,
Kwas sia rkowy (w przeliczeniu na kwas 100-procen-

towy) osiągnął w 1918 r. produkcję (w tys. ton):

a) na Górnym Śląsku w 13 hutach cynku i 1 hucie
ołowiu C

b) w Poznańskim w fabryce w Luboniu
©) w Kongresówce w 9 fabrykach
d) w Małopolsce w 2 fabrykach

Raze

Nawozy fosforowe uzyskały na ziemiach polskich
przed pierwszą wojną światową duży zbyt, W roku 1913
zużyto około 127 tys. ton P205, z czego w postaci super-
fosforytu 58000 ton, tomasyny zaś 14 000 ton, Z tej ilości
około połowy produkowały fabryki krajowe, resztę spro-
wadzano z innych terenów, Superfostat produkowano w 12
fabrykach, :
Soda produkowana była w oparciu o własne kopalnie

soli w dwóch fabrykach: w Mątwach koło Inowrocławia
(założona w 1902 roku) oraz w Borku Fałęckim pod Kra-
kowem (od 1906 roku), Łączna produkcja sody w 1913 roku
wynosiła 57000 ton,

Barwniki produkowały cztery fabryki: Fabryka barw-
ników anilinowych-Sniechowski i Hordliczka w Zgierzu-
spółka o kapitale polskim, założona w 1894 r., Pabianickie
Towarzystwo Przemysłu Chemicznego o kapitale szwaj=
carskim, Ekspozytura Zakładów Kalle et Co w Bibrich,
założona przez kapitał niemiecki w 1891 r. oraz Wytwórnia
Sachs et Co w Łodzi o kapitale holenderskim, Produkcja
fabryki w Zgierzu wynosiła w 1913 r, 616 ton barwników,
z czego na eksport do Rosji poszło 121 ton,

Przemysł koksowniczy. Produkcję czterech kok.
sowni hutniczych i pięciu koksowni przy kopalniach węgla
podano w tys. ton w tablicy 1.

 

 

Tablica 1

Produkt | 1918 r. 1:22 r.

Koks 933 1302
Smoła 43 48
Benzol 12 14
Siarczan amonu | 14 16
 

W tym okresie cały przemysł, a w tym i przemysł che-
miezny rozwijał się w oparciu o kapitały prywatne, przede
wszystkim pochodzenia obcego, Kapitał obcy finansował
na Górnym Śląsku i Poznańskim 100%, w Małopolsce -
99%, a w Kongresówce - 75% przemysłu, Był to kapitał
w pierwszym rzędzie niemiecki, następnie francuski, bel.
gijski i angielski,

Warunki i kierunki rozwojowe przemysłu chemicz-
nego w okresie lat 1919-1939

Odbudowa Państwa Polskiego w 1919 r. w gra-
nicach ustalonych po przyłączeniu części Górnego
Śląska zmieniła radykalnie na lepsze warunki ist-
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nienia i rozwoju przemysłu chemicznego. Niestety

usunięcie wszelkich przeszkód uniemozliwiających

naturalny rozwój gospodarczy w oparciu o krajowe

- zasoby surowców nie mogło być wyzyskane w ca-

lej pełni wskutek zubożenia kraju przez wojnę, bra-

ku kapitału i kapitalistycznej struktury mowopow-

stałego państwa. Przemysł chemiczny w okresie

pierwszej wojny światowej poniósł straty w postaci

zniszczenia pięciu fabryk kwasu siarkowego, jednej

fabryki superfosfatu i trzech fabryk barwników;

pozostałe gałęzie przemysłu chemicznego nie ucier-

piały zbytnio.

W rozwoju przemysłu chemicznego w omawianym

- okresie Polski miepodległej można wyróżnić trzy

- etapy: do roku 1925, do 1932 i do r. 1939.

Etap pierwszy jest okresem szybkiego roz-

- woju zakładów już istniejących względnie odbu-

 

- kcji, w szczególności nawozów sztucznych,

dowanych, do których dołączyło się kilka zakła-

dów nowych, przynoszącym znaczne zwiększenie

produkcji artykułów podstawowych, zakończonym

pierwszym kryzysem, który zlikwidował około 20%

słabszych przedsiębiorstw.

W etapie do r. 1932 nastąpił początkowo

silny wzrost, a następnie gwałtowny spadek produ-

jako

konsekwencja ogólnego kryzysu światowego, a prze-

de wszystkim kryzysu w rolnictwie. Kryzys ten ob-

niżył produkcję i zatrudnienie w przemyśle chemi-

cznym o około 50%.

W trzecim etapie zaczyna się stopniowa,

powolna poprawa, przy czym jednak produkcja na-

wozów sztucznych do r. 1939 nie osiąga poziomu

z okresu majlepszej koniunktury lat 1928/29. Jest

to okres sztucznego nakręcania koniunktury, co ma

na celu podniesienie samowystarczalności kraju na

wypadek wojny; z tym wiąże się projekt budowy

Centralnego Okręgu Przemysłowego (COP).

Poniżej scharakteryzowano rozwój poszczególnych

gałęzi przemysłu chemicznego w omawianym ok-

resie.

Związki azotowe

W okresie wojennym rząd niemiecki uruchomił

w Chorzowie wielką, jak na ówczesne stosunki, fab-

rykę karbidu i azotniaku, który przerabiano dalej

na amoniak i kwas azotowy potrzebny do produkcji

materiałów wybuchowych, gdyż blokada pozbawiła

Niemcy dostaw saletry chilijskiej, majpoważniejsze-

go wówczas źródła kwasu azotowego. Mniejszą fab-

rykę tegoż produktu zbudowano w Smykale pod

Bydgoszczą. Łączna produkcja związków azotowych

na ziemiach polskich w chwili przejęcia przez pań-

stwo całego terenu wynosiła około 20 000 ton zwią-

zanego azotu.

Poza pracującymi przedwojennymi zakładami

związków azotowych w r. 1929 zostały oddane do

użytku dwie nowe fabryki: Mościce pod Tarnowem

i Wyry na Górnym Śląsku. Pierwsza z tych fabryk,

stanowiąca własncść państwową, przetrzymała kry-

zys lat 1930-1932, natomiast druga prywatna w Wy-

rach pracowała tylko półtora roku i w 1930 roku

została zamknięta. W latach 1938-39 w budowie

była również fabryka kwasu azotowego w Sarzynie

w rejonie COP; wojna uniemożliwiła jednak jej

wykończenie.

Chorzów, będący pod zarządem państwowym,

wprowadził w r. 1927 syntezę amoniaku z azotu

powietrza i z wodoru z gazu wodnego (zamiast ot-

rzymywania z azotniaku). W oparciu o tę nową me-

tode zaprojektowano nową fabrykę w Mościcach.

Syntezę amoniaku z azotu powietrza i z wodoru

z gazu koksowniczego wprowadzono w r. 1927 w kok-

sowni Knurów. Zaraz po pierwszej wojnie zarzu-

cono, jako nieekonomiczną, produkcję kwasu azoto-

wego przez utlenianie azotu powietrza w łuku ele-

ktrycznym w fabryce „Azot" w Jaworznie, prze-

chodząc tam ma produkcję żelazocyjanków. Fabryka

karbidu (w Smykale pod Bydgoszczą, założona w

czasie wojny) również nie wytrzymała kryzysu i zo-

stała zlikwidowana.

Produkcję, import, eksport i spożycie związków

azotowych, wyrażone w tysiącach ton związanego

azotu w poszczególnych sezonach rolnych podano

w tablicy 2.

Jak widać z tablicy 2 najwyższy był poziom pro-

dukcji oraz spożycie w 1928/29 r., przy czym do

tego czasu zapotrzebowanie na związki azotowe,

głównie na nawozy, trzeba było pokrywać przez

import wynoszący prawie 50%produkcji. Od r. 1929

do 1932/33 spożycie gwałtownie spada, wzrastając

wolno w latach następnych. W celu obrony poziomu

produkcji przed spadkiem analogicznym do spożycia

zlikwidowano całkowicie import i podjęto eksport

dochodzący w latach 1930/31 i 1932/33 do około 43%

produkcji.
Zdolno§é produkcyjna wszystkich fabryk związ-

ków azotowych łącznie z koksowniami i gazownia-

mi wynosiła w najlepszym okresie koniuktury, tj.

w roku 1929, około 69000 ton związanego azotu,

z czego zdolność produkcyjna dwóch fabryk pań-

twowych w Chorzowie i Mościcach była na poziomie

55 000 ton związanego azotu. Z porównania poziomu

produkcji w roku 1928/29 z ogólną zdolnością pro-

dukcyjną wynika, że w okresie najlepszej koniunk-

tury zdolność produkcyjna była wykorzystywana

zaledwie w około 60%.

Kwas. siarkowy

Zjednoczenie ziem polskich po wojnie światowej

stworzyło odrazu normalne warunki dla produkcji

i zbytu kwasu siarkowego. Przemysł kwasu z blendy

cynkowej nie tylko przestał być obciążeniem dla

przemysłu cynkowego, lecz w pewnych okresach

stał się nawet czynnikiem poważnej poprawy kal-

kulacji kosztów produkcji cynku. Dzięki niższej ce-

nie kwasu, różne gałęzie przemysłu chemicznego

znalazły się w lepszym położeniu, które ułatwiało
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Tablica 3 W tablicy 4 przedsta›
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nosiła około 115 000 ton
fabryk byłego zaboru rosyjskiego pracowały tylko trzy: PO, co znaczy, że fabryki superfosfatu w tym
Kijewski i Scholtze w Warszawie, Rędziny pod Częstocho-
wą i Zgierz Fabryka w Kielcach, unieruchomiona zaraz
po wojnie, została wykupiona przez państwo, Przekształ-
cono ją z fabryki pracującej metodą komorową na kontak-
towa i uruchomiono w 1936 roku. Żadnej z pięciu fabryk,
zniszczonych w czasie wojny, nie odbudowano. Tylko jedna
fabryka kwasu siarkowego i superfosfatu została zbudo-
wana w r. 1982 w Toruniu przez firmę „Polchem" o kapi-
tale belgijskim,
Zbyt kwasu siarkowego, liczony w tysiącach ton

kwasu 100-procentowego podano w tablicy 3.
Obniżenie produkcji począwszy od 1930 r. spo-

wodowane było przez następujące czynniki:
1. Ogólny kryzys gospodarczy i rolny; zubożenie

wsi gwałtownie zmniejszyło zbyt i produkcję super-
fosfatu.

2. Podzial Śląska w r. 1922 pozostawił po stronie
polskiej wszystkie huty cynku i ołowiu, ale tylko
część kopalń i to bardziej wyczerpanych. Rudy ze
Śląska niemieckiego przerabiano początkowo w hu-
tach polskich, po wybudowaniu jednak w Niemczech
(Magdeburg) nowych hut dla przerobu rud cynku
sytuacja zmieniła się na naszą niekorzyść, gdyż
trzeba było rozpocząć częściowy przerób ubogich
rud odpadkowych w piecach obrotowych bez możli-
wości wykorzystania ubogich w SO» gazów praźal-
niczych do produkej kwasu.

Wzrost produkcji od r. 1935 należy tłumaczyć
poprawą gospodarczą w całym przemyśle. Wzrost
ten - wobec pogarszającej się sytuacji w przemyśle
cynkowym - dotyczył głównie fabryk pracujących
na pirytach, a w ostatnich latach niemal wyłącznie
na pirytach krajowych, których eksploatację podjęła
kopalnia „Staszic koło Nowej Słupi w Górach Świę-
tokrzyskich.

Zdolność produkcyjna fabryk kwasu siarkowego
przewyższała zapotrzebowanie ostatnich lat przed-
wojennych i wynosiła, licząc ostrożnie, około 300 000
ton kwasu 100-procentowego. W stosunku do r. 1937
zdolność ta była wykorzystana w około 65%%.

Nawozy: fostorowe
Rozwój przemysłu fosforowego nie przedstawiał

się pomyślnie , a spożycie nawozów fosforowych
nigdy nie osiągnęło poziomu z r. 1913 (127 000 t P203).

roku byly wykorzystywane zaledwie w 25%.

Tablica 5
 

 

 

 

52 *- 1929 1937

Niemcy 256 | 840
Francja 20 2 * 199
Włochy 165 20,0
Czechosłowacja 117 9,9
Polska | 53 31 

Soda

Obie fabryki sody zbudowane przed pierwszą
wojną rozwijały się słabo. Chociaż po złączeniu ziemfé
pclskich znalazły się w dobrych warunkach gospo-
darczych, miały przestarzałe już urządzenia i złą
administrację. :

Skorzystał z tego belgijski koncern Solvaya, dba-
jący o monopolistyczny handel sodą i wykupił oby-
dwie fabryki. Fabryki zostały technicznie i admi-
nistracyjnie usprawnione, jednak wzrost produkcji
był w dalszym ciągu niewielki, gdyż koncern dba-
jąc o swe największe zyski, utrzymywał wysokie mo-
nopolistyczne ceny oraz nie dopuszczał eksportu sody:
do innych krajów poza bałtyckimi,.

Rozwój produkcji sody w tysiącach ton podano
w tablicy 6.
Ponieważ państwowa fabryka w Chorzowie zuży-l

wała poważne ilości sody do produkcji supertoma-
syny i saletry sodowej, opracowała ona własną me-
todę wytwarzania sody i rozpoczęła jej produkcję,
łamiąc tym samym monopolistyczne stanowiskofab-
ryk solvayowskich, W obawie przed konkurencją
koncern solvayowski poszedł na poważną zniżkę
cen sody, ale tylko dostarczanej dla Chorzowa, pod
warunkiem zatrzymania nowej produkcji. Fabryka
w Chorzowie, chociaż była zakładem państwowym,
podpisała odpowiednią umowę, kierując się ogólną
zasadą kapitalistyczną osiągnięcia jak największego
zysku.
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Tablica 6 Charakterstycznym mo-

Rok mentem dla rozwoju ko-\1923 1924 1925 1926 1927 1926 1929 1930 1082 1934 19341935! ksownictwa w ostatnich
Produkt | $ latach przedwojennych

Soda kaleynowana ea se oa ot l ss so |.100 or co 86 {101 132 był wzrost wydajności
(w tym eksport sody |- |- |- |- |- 10 10 9 6 9 9) 11 produktów ubocznych, li-
kaleynow.) czonej na suchy węgiel
Soda kaustyezna 1 orl s4 uf |las 18 w 15 14 19 21 29 (tablica 8).    

 

 

Barwniki

Przemysł barwników, poważnie zniszczony w cza-
sie wojny, zaczął się szybko odradzać. W roku 1919
rozpoczęto odbudowę zakładów w Zgierzu, które
-w r. 1920 przekształciły się w spółkę akcyjną pod
firmą „Przemysł Chemiczny-Boruta w Polsce", gdzie
głównym akcjonariuszem było państwo reprezento-
wane przez Bank Gospodarstwa Krajowego. Wobec

w otrzymywaniu półproduktów z zagra-
nicy BORUTA rozpoczęła w r. 1952 ich produkcję
u siebie w oparciu o krajowe surowce koksoche-

miczne.
Równolegle do tej placówki o kapitale polskim

rozwijają się Zakłady Pabianickie, które opierały
się na półproduktach sprowadzanych z firmy ma-
cierzystej w Szwajcarii. Później, gdy polityka celna
wprowadza cła ochronne na półprodukty wytwarza-
ne w kraju, Pabianice przechodzą stopniowo na pół-
produkty wytwarzane w BORUCIE.

W roku 1929, tj. jeszcze w okresie dobrej koniun-
ktury, powstały Zakłady Chemiczne w Winnicy pod
Warszawą, oparte w połowie o kapitał francuski
(Kuhlman), w połowie o kapitał niemiecki (1G Far-
ben Industrie) oraz Fabryka Barwników w Woli
Krzysztoporskiej o kapitale polskim, Obydwie te fa-
bryki pracowały głównie na półproduktach BORUTY.

Ogólna produkcja barwników w r. 1938 wynosiła
w. tonach:

„Przemysł Chemiczny BORUTA . . . 587
Pablanickie Tow. Akc, Przemysłu Chemxcmega . 612
Zakłady Chemiczne - Winnica -. R . 302
Fabryka Barwników w Woli Krzysztoporskxe; . . 290
Pozostałe 4 małe fabryczki . . sete ve

Razem: 1956

Produkcja ta pokrywała wagowo około 85%za-

patrzebowama krajowego. Pozostałą część, przeważ-
nie barwników szlachetniejszych, a tym samym

icwo
produkcja własna wynosiła 22,3 milionów złotych,
import zaś 14 milionów złotych. czyli produkcja
krajowa pokrywała zaledwie 61,5! zapotrzebowania
krajowego.

 

Przemysł. koksochemiczny

Rozwój koksownictwa ilustrują cyfry podane w
tysiącach ton w tablicy 7.

Tablica 7

Gaz koksowniczy zuży-
2 wany był przede wszyst-

kim na własne potrzeby koksowni i tych hut, przy
których istniały koksownie. Znaczne ilości nadwy-
żek produkowanego gazu koksowniczego marnowane
(spalane w pochodniach) lub zużywane niezbyt ra-
cjonalnie (w r. 1937 spalono pod kotłami 21%całej
ilości gazu koksowniczego) czekały na budowę cen-
tralnego gazociągu dla zużytkowania w pierwszym
rzędzie w niezgazyfikowanych hutach całego Zagłę-
bia Węglowego.

 

 

Tablica 8

Wydajność w procentach

1922 | 1837

Smoty 2,9 39
Benzolu 08 1,3
Siarczanu amonu 0,9 11

  

Przemysł farmaceutyczny

Przemysł farmaceutyczny na ziemiach polskich
zaczął się rozwijać znacznie później niż u naszych
sąsiadów. Właściwy rozwój tego przemysłu przypada
na rok 1922. Stopniowo wzrastająca opieka władz
państwowych i korzystne taryfy celne odegrały do-
minującą rolę. Paroletni okres wstrzymywania się
od zakupu produktów niemieckich sprzyjał również
rozwojowi, gdyż osłabiał konkurencję towaru im-
portowanego. Zasadniczym błędem rozwijających się
fabryk farmaceutycznych był brak ogólnego planu
produkcyjnego oraz specjalizacji poszczególnych firm
w określonych grupach specyfików farmaceutycz-
nych.
Obrót przemysłu farmaceutycznego w r. 1938 ob-

liczany był w przybliżeniu na około 50 milionów
złotych przy zatrudnieniu około 2500 osób personelu
fizycznego i umysłowego.
W miarę rozwoju krajowego przemysłu import

farmaceutyków malał stopniowo, jednak jeszcze
w r. 1938 wynosił około 10 milionów złotych, czyli
stanowił prawie 16%» ogólnego zbytu farmaceuty-
ków.

Przemysł włókien sztucznych

Przed drugą wojną światową na ziemiach polskich
pracowały dwie fabryki włókien sztucznych. To-
maszowska Fabryka Sztucznego Jedwabiu, zało-

 

1925 1926 1927 1928
 

964 1113
45
13
17

168
79
21
25
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żona w r. 1911 przez belgijską Fabrykę Sztucznego

Jedwabiu Tubize z inicjatywy Feliksa Wiślickiego,

który był dyrektorem tego przedsiębiorstwa aż do

wybuchu drugiej wojny światowej, reprezentując

jednocześnie akcjonariuszy polskich, których udział

w kapitale ogólnym stanowił okolo 30% oraz fab-

ryka przędzy i tkanin sztucznych w Chodakowie

założona w 1926 roku przez kapitał francuski. Jed-

nak przed wojną większość akcji tej fabryki przejął

kapitał szwajcarski, Obie fabryki rozpoczęły pro-

dukcję jedwabiu sztucznego metodą wiskozową i do-

piero dość późno, gdyż w roku 1938, pod naciskiem

rządu przystąpiły do produkcji włókna ciętego (jako

mniej zyskownego w porównaniu z jedwabiem).

Produkcję sztucznego jedwabiu w tysiącach ton

podano w tablicy 9.

9

 

Tablic

 

"|1020[1984] 1995[1936]1988

Przędza sztucznego jedwabiu) 2,7 |44| 5,4 |51) 62

 

 

 

Przemysł gumowy

Prawie wszystkie nasze fabryki przemysłu gumo-

wego powstały po pierwszej wojnie światowej. Pro-

dukcja artykułów gumowych w 1937 roku wyno-

siła około 14000 ton wartości około 100 milionów

złotych przy zatrudnieniu około 16000 pracowni-

ków. Przemysł gumowy eksportował prawie 30%

swoich wyrobów, co umożliwiało mu prawidłowy

rozwój.

Rozwój przemysłu gumowego charakteryzują cyf-

ry zużycia kauczuku na główne grupy wyrobów

w latach 1935 i 1937 (tablica 10).

Tablica 10
 

  ł Zużycie kauczuku

 

T

[ for | % ton | % |

Ogólne zużycie kauczuku w 6500 -| 100 i 8000 100
w tym: opony i dętki vas | ors za

obuwie | 2340 36 | 2960 |- 37
pasy i transportery 100 1.5 | 200 3 |
pozostałe seis | 495 | 3080 38 |
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Z cyfr w tablicy 10 widać, jak słaby był jeszcze
rozwój motoryzacji, stanowiącej już o postępie i zna-
czeniu politycznym państwa.

Przemysł tworzyw sztucznych

Przemysł tworzyw sztucznych powstał u nas w ok-
resie międzywojennym. W trzech fabrykach zostały
uruchomione oddziały produkcji celuloidu, bakelitu
i galalitu. Łączna wysokość produkcji tych tworzyw
wynosiła w r. 1938 około 500 ton rocznie, wówczas
gdy produkcja Niemiec wyrażała się liczbą około
50 000 tom, a produkcja światowa 250 000 ton.

Przemysł farb i lakierów

Rozwój tego przemysłu w skali fabrycznej roz-
począł się właściwie po pierwszej wojnie światowej,
przybierając gwałtowne tempo, które utrzymuje
się do chwili obecnej w związku z zadaniami, jakie
spełnia ten przemysł w gospodarce narcdowej.
Przed ostatnią wojną przemysł farb i lakierów był

reprezentowany przez 38 wytwórni, zatrudniających

      

  

   

   

  
   

   

  

   

  
   

   

  

  

 

   

około 1000 pracowników. Były to przeważnie ma
przedsiębiorstwa; większych było około dziesięci
Rozwój tego przemysłu był początkowo oparty
licencjach zagranicznych. Samodzielność uzyski
około 1935 roku, kiedy mógł już operować wła
receptura, należycie dostosowaną do miejscoweg
klimatu i lokalnych wymogów technicznych.
Według orientacyjnych danych statystycznych pi

dukcja przemysłu farb i lakierów w r. 1937 przed
stawiała się w sposób następujący (w tonach):

farby olejne - 1179
lakiery i emalie - 3314
sykaływy i  pokosty - 3508

Taka duża ilość pokostów, które szły przeważni
do rąk malarzy do wyrobu farb sposobem ręczny
świadczy o niezdawaniu sobie sprawy z faktu, #
tylko farby przyrządzone na aparaturze i wg rece
tury fabrycznej posiadają pełną wartość gospodar-
czą.
Udział kapitałów zagranicznych w polskim przemyśle
chemicznym

Na podstawie danych statystycznych sprzed dru-
giej wojny zestawiono w tablicy 11 listę spółek ak
cyjnych i spółek z ograniczoną odpowiedzialnością
z kapitałem krajowym i zagranicznym.

 

  

  

Tablica 11

8 p 6 4 k i Liczba %

Akcyjne krajowe 6 « l e]
zagraniczne _/ 58 55

I Razem 105 100

Z ograniczoną odpowie-
dzialn. zagraniczne 11 =

 

 (w tym kapitał krajo-| - -
|_wy) w

Z tablicy wynika, że ilościowo spółek o kapitale
polskim było 45%, natomiast kapitał polski stanowił
tylko 28%, zagraniczny zaś 72%. W spółkach z o. 0.
kapitał zagraniczny wynosił 87,2%›. Charakterysty«
czny był wzrost udziału kapitału zagranicznego
w spółkach akcyjnych od roku 1929, kiedy wyno-
sił on okolo 40%, przy czym globalna suma kapi-
tałów zakładowych mie uległa zmianie i wahała się
w granicach około 300 milionów złotych. Następo-
wało więc wykupywanie udziałów polskich przez
spółki zagraniczne.
Poza opłatami procentowymi i zyskami, jakie ka-

pitał zagraniczny otrzymywał od wyżej wymienio-
nych sum, ciągnął on ze swych przedsiębiorstw do-
datkowe dochody w postaci: opłat za pomoc tech-
niczną, opłat za metody produkcji, opłat licencyj-
nych od marek zagranicznych i patentów, opłat za
opracowania badawcze, naukowe, ekonomiczne i in-
ne typu imponderabiliów, których ocena zależała je-
dynie od woli akcjonariuszy rozporządzających więk-
szością akcji lub udziałów, a właściwie od wyzna-
czonych przez mich dyrektorów tych spółek. Sted
też wynikało ujawnianie nieznacznych tylko zysków
bilansowych, a nawet strat, przy faktycznej rentow-
ności przedsiębiorstwa, niekiedy nawet bardzo atrak»
cyjnej dla zagranicznego akcjonariusza.

 AGC i
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Na ogół przemysł chemiczny wykazywał zyski.

roku 1936 zyski bilansowe - w ogólnej sumie

,4 mln zł - wykazało78 spółek akcyjnych, straty

lansowe - w ogólnej sumie 3,7 mln zł - 23 spół-

akcyjne. Ogólna madwyżka zysków nad stratami

bilansowymi wynosiła więc w spółkach akcyjnych

przemysłu chemicznego 12,7 mln zł, co stanowiło

formalną zaniżoną rentowność około 5%.

Charakteryzując ogólnie okres tego dwudziestolecia, na-
leży stwierdzić, że przemysł chemiczny rozwinął się po-

ażnie w porównaniu ze stanem w r.1919,'ale nie potrafił
odpowidnio wykorzystać wielkich zasobów surowcowych
ęgla i jego pochodnych, nie potrafił ożywić w oparciu

o swą produkcję innych gałezi przemysłu, a także nie
zdobył poważnej pozycji w bilansie handlu zagranicznego.
Powodowały to bezplanowość w rozbudowie przemysłu che-
micznego, niedostateczna rozbudowa przemysłu barwników,
półproduktów organicznych i produktów farmaceutycznych,
zmamowanie poważnych sum na budowę fabryk w COP-ie,
których większość nie doczekała się uruchomienia oraz
ekorzystny, dominujący wpływ kapitału zagranicznego,
tórego udział stale wzrastał.

Straty wojenne przemysłu chemicznego i pierwsze

lata jego odbudowy

Straty wojenne

Przemysł chemiczny poniósł w okresie II wojny

światowej olbrzymie straty i szkody. Polegały one

z jednej strony na bezpośrednim zniszczeniu obiek-

tów i urządzeń oraz wywiezieniu majątku przez

okupanta; z drugiej strony na szkodach spowodo-

anych przez rabunkową gospodarkę okupanta

korzystującego do maksimum aparat produkcyjny

zakładów czynnych w czasie wojny bez komecznych

wkładów i remontów. Niszczono potencjał ludzki,

fachowców pracujących w przemyśle chemicznym

oraz wywożono dokumentację techniczną. Bezpośred-

nie straty wojenne całego przemysłu chemicznego

podane oddzielnie dla poszczególnych gałęzi, wg sza-

cynku przeprowadzonego w końcu 1945 roku, liczone

w złotych przedwojennych (1937 r.) umieszczeno

w tablicy 12.
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Tablica 12

z
Poszczególne przemysły . złotych |

e: ------i-

Nawozów i Gazów Technicznych 128850 -|
 Koksochemiczny 120660 |
Gumowy i Tworzyw Sztucznych 43080 -|
Organiczny i Farmaceutyczny N
Przetwórczo-Tłuszczowy 19255
Nieorganiczny 16700 |
Farb i Lakierów sors |
Materiałów Wybuchowych i Górn. 4070
Chemii Stosowanej 3520 ---
Budowy Aparatury Chemicznej 6685 [

|
Ra z e mi |-- 390905 |  

- Wszacunkutym nie figurują straty wskutek zni-
szczenia i demontażu kilku zakładów, które jako
zbudowane w czasie wojny dla celów wojennych,
na podstawie warunków zawieszenia broni zostały
zdemontowane i wywiezione przez zwycięskie wojska
radzieckie.

_ Polityka okupanta niemieckiego od początku na-
sławiora była na hkwxdaqę polskiego przemysłu
chemicznego, co wyraziło się już w pierwszym reku
kupacji, np. przez wywiezienie z BORUTY urzą-

 

dzeń do produkcji najcenniejszych barwników i pół-
produktów; produkcję fabryki ograniczono do kilku-
nastu najbardziej masowych najprostszych barwni-
ków. Całkowicie wywieziono urządzenia z fabryki
keru w Dębicy, mas plastycznych w Pustkowie, ma-
teriałów wybuchwych w Boryszewie, produktów nie-
organicznych w AZOCIE w Jaworznie, farb i la-
kierów PORSA w Radomiu, barwników w Winnicy
pcd Warszawą i wielu innych. W końcowej fazie
wojny cofające się wojska, tam gdzie cdwrót na-
stępował powoli, zdemontowały i wywiozły w głąb
Niemiec urządzenia fabryki MOŚCICE, fabryk che-
micznych z terenu. Warszawy, głównie farmaceu-
tycznych, i inne.

Wkład ziem odzyskanych

Przed wybuchem drugiej wojny światowej prze-
mysł chemiczny na terenie ziem odzyskanych był,
na stosunki niemieckie, słabo rozwinięty. Skupiał się
on głównie na Sląsku Opolskim i Dolnym oraz częś-
ciowo na Pomorzu Zachodnim.

Najliczniej reprezentowane były zakłady przemysłu
ko lcs o w n i cz e g o, związane z przeróbką chemiczną węgla,
Były ło: 1) Zakłady Chemiczne i Koksownia SKALLEY,
2) Koksownia JADWIGA w Zabrzu, 3) Destylarnia smoły
w Zabrzu, 4) Destylarnia smoły w Muchoborze k/Wrocła-
wia, 5) Zakłady Chemiczne i Koksownia ANNA w Zdzieszo-
wiecach, 6) Koksownia w Stołczynie k/Szczecina, 7) Fab-
ryka Elektrod Weglowych PLANIA w Raciborzu, 6) Zak-
lady Chemiczne w Wałbrzychu, 9) Fabryka Węgla Aktyw-
nego CARBON w Raciborzu, 10) Destylarnia smoły ORU-
NIA w Gdańsku. Poza tym w Zabrzu i Wałbrzychu pra-
cowały przedsiębiorstwa gazociągów dalekosiężnych, roz-
prowadzających gaz koksowniczy do odbiorców na terenie
Opolskiego i Dolnego Śląska.

Drugą branżą, rozbudowaną jeszcze przed pierwszą woj-
ną w oparciu o ubocznie produkowany kwas siarkowy
z hut cynku, był przemysł superfosfstu. Należy
tutaj wymienić takie zakłady jak: 1) UBOCZ k/Gryfogóry,
2) Swojec k/Wrocławia, 8) UNION w Szczecinie, 4) MILCH
w Szczecinie, 5) Fabryka superfosfału i kwasu siarkowego
w Gdańsku, 6) Fabryka" kwasu siarkowego przy koksowni
w Gliwicach dla potrzeb własnej produkcji siarczanu amo-
nu oraz 1) Bobrek k/Bytomia - produkcja karbidu i azot-
niaku jako nawozu azotowego, Były to stare i stosunkowo
małe zakłady nie tylko w porównaniu do zakładów w Niem-
czech, ale nawet w Polsce.
Przemysł nieorganiczny liczył pięć zakładów

również niewielkich. Do najważniejszych należały SILESIA
w Żarowie k/Świdnicy, ARSEN w Złotym Stoku z własną
kopalnią rud arsenowych i Złotniki k/Wrocławia. Prze-
mysł farmaceuty czny posiadł pięć małych fabryczek
w Jeleniej Górze, koło Jeleniej Góry i w Legnicy, P r ze my s ł
przetw6rezo-tluszezowy lice? drlewict zakładów,
z których największe były: Fabryka mydła 1 Gliceryny
TELLMANN we Wrocławiu, Fabryka Mydła w Raciborzu
oraz Fabryka Kleju w Nowej Soli, Materiały wybuchowe
produkowały trzy zakłady: w Krupskim Młynie, Manfredo-
wicach i Ząbkowicach. Farby i lakiery wyrabia-
no w sześciu małych zakładach, z których najpoważniej-
szym była wytwórnia bieli cynkowej i minii ołowianej
MARTA w Oławie. Gazy techniczne produkowano
w dziewięciu małych napełnialniach tlenu, acetylenu i bez-
wodn.ka węglowego. Włókna sztuczne wiskozo-
we produkowano w Szczecinie i we Wrocławiu, a prze-
mysł gumowy miał tylko jeden mały zakład w Po-
pławach k/Jeleniej Góry.

Dla zilustrowania wielkości zakładów należy przyto-
czyć następujące dane na 41 zakładów czynnych, podlega-
jących w r. 1946 administracyjnie Centralnemu Zarządowi
Przemysłu Chemicznego, przypadało: 25 zakładów (61%)
o stanie zatrudnienia poniżej 100 pracowników, 8 zakła-
dów (19,56) zatrudniających od 100 do 500 osób i 8 zakła-
dów (19,5%) o załodze powyżej 500 osób. Zakładów du-
żych o załodze powyżej! 1000 osób nie było.

Zakłady te były przeważnie stare, gdyż większość z nich
była wybudowana bardzo dawno, a mianowicie: 58%przed

C4



 

228 PRZEMYSŁ CHEMICZNY 37 (1958)
 

pierwszą wojną światową, w okresie lat 1919-1929,

17% w latach 1920-1939, a tylko 4% po roku 1939.

Nie podano tu zakładów nieczynnych w 1946 roku. Za-

trudnienie i wartość produkcji wymienionych 41 obiektów,

czynnych w 1946 r., ustalono szacunkowo dla roku 1987

w porównaniu z zatrudnieniem i wartością produkcji w tym

czasie całego przemysłu chemicznego w Niemczech. War-

tości te podano w tablicy 13.

 

w stosunku do wartości produkcji chemicznej ogól-

nopolskiej (tablica 15). *

Interesujące jest również zestawienie podane w

tablicy 16 udziału ziem odzyskanych w produkcji

ważniejszych artykułów chemicznych w r. 1947. .

Tablica 14
 

 

  

 

 

Tablica 18 Ogólna liczba pracowników przemysłu chemicznego

Stan na
Przemysł chemiczny dzień W całym Na ziem. odzys. (Pracown. Niemców

w 1987 r. Stosunek 31, 12, kraju wraz ogółem na ziem. odzyskan
-- rocen- roku: zn!---ron

om z. (Abes "* "oaaysha- W liczbach y 04, W liczbach y of

Niemiec

:

odzyskanych | nymi

_

|bezwzględn. bezwzględn.

7 7 1945 21615
Lącztbtżśfgawamęików 483000 | 10560 22 1946 as?“ ggg ;;;; If}? fig

artość produk. f
as [ 105% | 1s 13 1947 47812 11494 24,0 19 0,7

Tash
Świadczy to, że ziemie odzyskane przed wojna trakto- Tekli .

wane były w Niemczech jako tereny przede wszystkim rol- | - z a
nicze iyrgzwój przemysłu był tam hsmowany, Sytuacja ta |Wartość produkcji przemysłu chemicznego
zmieniła się w czasie wojny światowej. W związku z prze- w tys. złotych cen niezmiennych (1987 r). na
sunięciem się frontu na wschód i bombardowaniami na Bok | obszarze sA.
zachodzie następuje gorączkowe przenoszenie i budowa no- " Ziem Procentowy u-
wych zakładów przemysłu chemicznego o znaczeniu głów- Całego Kr@j@ odzyskanych (dział ziem odz.
nie wojennym. Przy budowie wykorzystywano pracę jeńców ; pes-i
wojennych i wieéniw polityemych z zakladanych jedno- 1945 98000,0 8584,0 sa |
cześnie obozów straceń. 1946 3988130 -| 661780 164. .:]

W latach 1989-1944 prowadzono pierwszą budowę tezo 1047 _|_ sugian0 _|_ 1093974 18 |
typu w Blachowni „Oberschlesische Hydrierwerke A.G.".
Budowę prowadzono siłami około 30 000 robotników, prze- ¥
ważnie wieéniow. Kost budowy wyniést okolo 650 min RM. T@011€a 16
Załoga tej fabryki liczyła w 194% r. około 11000 praco- z - <
wników. Jednocześnie prowadzono budowę podobnych Za- A r ty ku ł w Procentowy udział

kładów w Kędzierzynie- „Werk IG Heidebreck", zatrud- ziem odzyskanych __

niając około 32000 robotników, również głównie więżn.ów i

i jeńców. Załoga tam wynosiła w r. 1944 również około (Arszenik sublimowany 100

10000 pracowników, Koszt budowy przekroczył 600 mln RM. Elektrody węglowe 100

W latach 1940-1942 kosztem około 500 mln RM wybudo- (Złoto 100

wano trzecią fabrykę olbrzyma ANORGANA w Brzegu |Benzol 95% 88 4

Dolnym, również nakładem pracy niewolniczej, Cewar- |LCPi smolowy 17,8

tymi zakładami tego typu, które budowano analogicznymi (PS _. 17,8

metodami, były Zakłady w Oświęcimiu, położone na przed- %?va siarkowy 40.1
wojennych ziemiach polskich, Budowę prowadził koncern iel cynkowa 85,8
IG Farben Industrie od 1941 roku, wykorzystując do tego
około 40000 robotników, głównie więźniów ze znanego
z ponurej sławy obozu koncentracyjnego w Oświęcim.u.

Te vztery obiekty, pomimo ogromnych zniszczeń wo-
jennych i demontażu, zakwalifikowano jako nadające się
do odbudowy w nowym, pokojowym programie produk-
cyjnym. Do zakładów gigantów należały również zakłady
syntetycznej benzyny w Policach koło Szczecina, które -
silnie zbombardowane przez lotnictwo alianckie i zdemon=
fowane nie nadawały się do odbudowy. Również nie za-
"kwalifikowano do odbudowy dużych obiektów wyłącznie
wojennej produkcji w Barści i w Krzystkowicach. Nato-
miast zakwalifikowano do odbudowy Zakłady Włókien
Sztucznych w Gorzowie, w Jeleniej Górze i Szczecinie oraz
Fabrykę Sadzy Aktywnej w Gliwicach.

Ogólny stan zakładów na ziemiach odzyskanych na
dzień 1. 7. 1946 r, przedstawiał się następująco: 41 zakła-
dów czynnych (64%), 11 zakładów w odbudowie (17%) oraz
12 nie odbudowanych (19%).

O szybkości repolonizacji ziem odzyskanych świad-
czy szybkie zmniejszanie się zatrudnienia Niemców
w przemyśle chemicznym w stosunku do ogólnej
liczby pracowników przemysłu chemicznego na tych
ziemiach oraz stały i szybki wzrost zatrudnienia
w przemyśle chemicznym w tej dzielnicy w stosunku
do zatrudnienia w całym polskim przemyśle che-
micznym. Odpowiednie liczby podano w tablicy 14.

Stopniowo zwiększają się kadry pracowników na
ziemiach odzyskanych, podnosi się liczba fachowców,
wzrasta wartość produkcji przemysłu chemicznego

   

   

 

  

 

 

 

 

 

   

Odbudowa przemysłu chemicznego w okresie
lat 1945 - 1946

Organizacja »

Po wyzwoleniu i objęciu władzy przez rzadludo-
wy wytworzyły się dla przemysłu chemicznego ko-
rzystne warunki do naturalnego i szybkiego rozwoju.
Kapitał zagraniczny oraz kartele krajowe i między-
narodowe przestały wywierać hamujący wpływ na
dynamikę rozwojową przemysłu. Interes prywatnego
kapitalisty uzależniony od zysku osobistego i zmien-
nej koniunktury, ustąpił miejsca istotnym potrze-
bom kraju. Sprzeczne tendencje i wąskie programy
poszczególnych fabryk czy nawet zrzeszeń branże-L
wych zastąpione zostały planem ogólnopaństwowym,
który traktując przemysł chemiczny jako całość
zapewnił mu możliwość harmonijnego i wszech
stronnego rozwoju. Ustawa z dnia 4. I. 1946 r.)
o przejęciu na własność podstawowych gałęzi. gospo-
darki narodowej zdecydowała o upaństwowieniu
większych zakładów przemysłu chemicznego, zatrud-
niających powyżej 50 pracowników.
Kierownictwo ogólne przemysłem znajdowało :

w ręku Ministerstwa Przemysłu, z ramienia któ
rego przemysłem chemicznym opiekował się pod
sekretarz stanu inż. Bolesław Rumiński. Zakładami
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przemysłu chemicznego administrowało i kierowa-

ło początkowo Zjednoczenie Przemysłu Chemiczne-

go dla Zagłębia Węglowego w Katowicach, następ-

nie zaś (od czerwca 1945 roku) Centralny Zarząd

Przemysłu Chemicznego z siedzibą w Warszawie,

następnie przeniesiony w czerwcu 1947 roku do Gli-

wie. Pierwszym dyrektorem naczelnym CZ Prze-

mysłu Chemicznego został dr Aleksander Zmaczyn-

ski.

Ze względu ma wielką liczbę zakładów i różno-

rodność problematyki branżowej - do bezpośred-

niego kierownictwa zakładami powołane zastały

zjednoczenia branżowe podległe Centralnemu Za-

rządowi Przemysłu Chemicznego. Zakres produkcji

poszczególnych zjednoczeń przemysłu chemicznego

wg stanu na dzień 1. 7. 1946 r. podano w tablicy 17.

Stan posiadania poszczególnych zjednoczeń na

dzień 1. 7. 1946 r. podano w tablicy 18.

Rozmieszczenie przemysłu chemicznego w kraju

miało charakter dość jednostronny. Zlokalizowany

był on na terenach poludniowo-zachodnich, pedob-

nie jak cały przemysł ciężki, Na Śląsku Górnym,

Opolskim i Dolnym znajdowało się około 50%wszy-

stkich zakładów, w okolicy Warszawy i Łodzi około

25%, w innych częściach kraju - pozostałe 25%.

Ten stan rzeczy był częściowo gospodarczo uzasad-

niony np. bliskością baz surowcowych (koksochemia,

nawozy sztuczne) lub bliskością odbiorców (barw-

niki, farmaceutyki, wyroby gumowe, zakłady prze-

tworezo-tluszezowe), jednak w głównej mierze był

wynikiem bezplanowej, przypadkowej lokalizacji

przez dawnych kapitalistycznych właścicieli przed-

siębiorstw.

_ Pierwszym zadaniem administracji przemysłowej

po zakończeniu działań wojennych było odbudowa-

nie i pełne uruchomienie zarządzanego aparatu pro-

dukcyjnego. Mimo olbrzymich zniszczeń wojennych

i trudności w zaopatrzeniu zadanie to zostało szybko
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1. Globalna wartość produkcji przemysłu chemicznegoresorcie Ministerstwa Przemysłu Chemicznego w cenach
niennych (1946-1955) i w cenach porównywalnych

(1956-1960)
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i sprawnie zrealizowane dzięki ofiarności i entu-
zjazmowi załóg i kierownictwa zakładów pracy. Już
w roku 1945 znaczna ilość zakładów rozpoczęła nor-
malną produkcję. W reku 1946, jak wynika z tablicy
18, jedynie 34 zakłady były jeszcze nieczynne,
a w roku 1947 liczba ta spadła do dwudziestu naj-
bardziej zniszczonych.

 

 

Tablica 17

Zjednoczenie -| Zakres produkcji podległych
przemysłu | zakładów

Nieorganicznego Soda, kwasy i związki nieorga-
  iczne, produkty elektroche

Nawozów Sztucznych (Nawozy związki azotowe
techniczne, superfostaty

iczne 

Organicznego i Far-
maceutycznego

 

Półprodukty organiczne, barwniki
środki farmaceutyczne, produkty su-
chej destylacji drewna 

Koksochemicznego |Koks, ' gaz, węglopochodne i ich
uszlachetnianie

Gumowego i Tworzyw Wyroby gumowe i tworzywa i
Sztucznych sztuczne

| Przetwórczo-Tluszezo- Mydło, kleje zwierzęce, proszki do
wego prania, mączka kostna

 Farb i Lakierów Farby suche, lakiery, emalie, po-
kost, ultramaryna, biel cynkowa

Materiałów Wybucho- Górnicze materiały wybuchowe,
wych spłonki,lonty i zapalniki

 

Kosmetyka, artykuły gospodarstwa
domowego, świece, wyroby szli=
fierskie

Chemia Stosowana

‘Gazéw Technicznych (Tlen, acetylen, azot, kwas węglo-
jwy, armatura do butli gazowych
Joraz do materiałówspawalniczych
 
Główne Biuro Inwes-
tycji i Odbudowy Aparatura chemiczna specjalna -|

 

Tablica 18
 

Liczba zakładów
Zjednoczenie przemysłu

 

 

  

 

 

czyn- w odbu- do od-
nych dowie budowy

Nieorganicznego Pow bya 1 18
Nawozbw Sztucznych 9 3 3 15
Organiczn. i Farmaceu-
tycznego 18 2 5 25

Koksochemicznego 12 2 a 18
Gumowego i Tworzyw
Sztucznych 13 3 2 16

| Przetwórczo-Tluszcz. 2 | #4 z 24
| Farb i Lakierów 14 2 1 17
Materiałów Wybuchow. 7 $ - 8
Chemii Stosowanej 15 1 - 16
Gazów Technicznych 16 1 1 18
Gł. Biuro Inw. i Odb. a) - - 2

Razem 148 15 19 177
Stosunek procentowy 80,9 84 10,7 100  

Juz na pierwszym etapie pacy poczyniono kroki
w kierunku stworzenia z zakładów objętych przez
państwowy przemysł chemiczny zespołu jednored-
nego, przystosowanego do racjonalnej, planowej gos-
podarki. Obce branżowo zakłady przekazywano in-
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Tablica 19
udziału fachowców w ruchu
i odbudowie. Przechodząc na
gospodarkę planową nie mie-

Zakłady Pracownicy m3$§§fig§$€mj l liśmy prawie wcale fachow-

Zakłady zatrudniające a- - | ców z dziedziny planowania.

liczbę pracowników W liczb. „„ | W liczb. .,

|

w tys. zł cen PI Załogi ocalałych zakładów by-

ng %*| berwegl. W W

]

z 6 ły zdekompietowane, a poza

s emote tym na ziemiach odzyska-
nych składały się w dużych

Do 50 35 24 904 22 1816 3,2

|

stopniach z Niemców, którzy

51-100 35 24 2412 5,8 3432 6,0

|_

podlegali repatriacji.

101-500 44 30 8804 19,3 12104 zł,;
żej 13,2 sose 69, z K

- -r % 5 # » * Liczba robotników wy-

Razem: [..o me 100 45839

-:|

100 51310 100

-

| kwalifikowanych była nie-
* dostateczna. Stan persone-

nym właściwym przemysłom, przejmując z innych

resortów te fabryki, które lepiej mogły być wy-

korzystane w przemyśle chemicznym. Jednocześ-

nie łączono zakłady drobne, nie gwarantujące opty-

malnych wyników, W związku z tym malal stopnio-
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Rys. 2, Produkcja kwasu siarkowego (100%) ogblem; w tym
produkcja w resorcie MPChem

wo ogólny stan ilościwy zakładów podległych
Centralnemu Zarządowi Przemysłu Chemicznego.
Zmniejszyła się zwłaszcza liczba zakładów drobnych,
zatrudniających do 50 ludzi (w roku 1946-51, w ro-
ku 1947-35 zakładów), rosła natomiast liczba zak-
ladow większych.
Owczesną strukturę zakładów produkcyjnych prze-

mysłu chemicznego charakteryzują pod względem
zatrudnienia i wartości produkcji dane na dzień
30.9.1947 r. podane w tablicy 19.
Jak widać z danych w tablicy 19 zakłady mniej-

sze zatrudniające do 500 pracowników stanowiły
ogromną większość, jednak w ogólnym stanie za-
trudnienia i wartości produkcji udział zakładów
dużych był przeważający.

W początkowym okresie zakłady były zmuszone poza
zagadnieniami produkcyjnymi, do samodzielnego rozwiązy-
wania niezwykle trudnych problemów zaopatrzenia surow-
towego i zbytu produkcji. W r, 1947 zagadnienia zaopat-
rzenia przejęła Centrala Zaopatrzenia Przemysłu Chemicz-
nego w Gliwicach, a dystrybucję gotowej produkcji Cent-
rala Handlowa Przemysłu Chemicznego w Warszawie. Cho-
ciaż ciężki był problem środków produkcji w przemyśle,
jeszcze bardziej skomplikowane było zagadnienie kadr.
Aparat produkcyjny przemysłu chemicznego po wojnie
znacznie się powiększył i przemysł po stratach wojennych
wymagał niewspółmiernie większego nakładu pracy i udzia-

lu technicznego, zwłaszcza
z wyższym wykształceniem, mie pokrywał najskro-
mniej ustalonych potrzeb, gdyż okupant celowo i ma-
sowo wyniszczał kadry kierownicze przemysłu. Uby-
tek sił technicznych w stosunku do stanu przedwo-
jennego szacować trzeba ma około 30%. Poza tym
wskutek zamknięcia wyższych uczelni straciliśmy
normalny przyrost absolwentów szkół wyższych i
średnich. Uruchomienie przemysłu w tych warunkach
wymagało kolosalnych wysiłków ze strony szczup-
łych kadr. Niedobory kadrowe wypełniono stop-
niowo, rozwijając na coraz większą skalę szkolnictwo
zawodowe i wysuwając szeroko na stanowiska kie-
rownicze przodujących robotników. Stan zatrudnie
nia w przemyśle chemicznym na dzień 31. I. 1945 r.
wynosił 21615 pracowników.

Stan zatrudnienia na koniec roku 1946 w roz-
biciu na poszczególne zjednoczenia kształtował się
tak, jak to podano w tablicy 20.

Tablica 20
 

Liczba pracowników |
Zakłady |Zjednocz.|_ Razem W

| Zjednoczenie przemysłu   
  

 

Nieorganicznego | sae | 13 w 6057 W
| Nawozów: Sztucznych aser

|

110 8002
| Koksochemieznego 6132 176 -| 6308 |
Materiałów Wybuchowych 2750 N 100 w 2650
Organ. i Farmaceutyezn, 3387 | 104 3491
Gumowego i Tworzyw Sztuczn. 6392 92 |_ 6484

| Przetwórczo-Tluszczowego 1917 71 1968 w

(Farb i Lakierów ( co sor

Chemii Stosowanej 704 48 | 752

Gazów Technicznych 115 61 me

| Gi. Biuro Inw. i Odbudowy 260 55 315

| seass | are | soars _|
R a z e m:
 

W tym: pracowników fizycznych

_

82495 (82,5%)

pracowników umysłowych

_

6934 ( 7,5%)

1 ogółem kobiet 10306 (26,8%)
 

Osiągnięcia produkcyjne

Przejmowanie i uruchomienie zakładów przemysłu

chemicznego odbywło się prawie matychmiast po

ustaniu na danym terenie działań wojennych, Akcja '

ta jednak przeciągnęła się, zwłaszcza na ziemiach

odzyskanych, w niektórych wypadkach do końca 1945

roku. Wyniki produkcyjne za rok 1945 przedstawiał

się jeszcze bardzo skromnie. Ogólna wartość pr

dukcji chemicznej za okres niepełnego roku 1945 w

cen 1937 roku wynosiła 98 milionów złotych.

W roku 1946 produkcja przebiega już prawie nor

malnie i daje czterokrotnie większe wyniki. W rok

JGJ
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tym powstają w przemyśle chemicznym pierwsze so 

 

 

 

 
 

 
  

        

 

 

 

próby planowania. Próby te należy uważać na ogół weg ›za udane, skoro się zważy, że ustalony plan wy- sls |konano z nadwyżką, niezbyt zresztą znaczną, co w- 4wskazywało na realność planu. Tablica 21 obrazuje a &
plan produkecji wg brané i jego realizacie w roku z«0 %A «Ś I |1946 w tysiącach złotych wg cen 1937 roku. 3 z &

i
© z | & |Tablica 21 § i j |neo -Re- & . „z || _

|

Procent |

-

#0!-12 zZjednoczenie przemysłu _/ Plan *- 1 wyko- # E' - || te nania _| ls Cdl _ |
Nieorganicznego | za295,9 | |- 82,9 w & - | § |Nawozbw Sztucznych 71453,4

|

76981,2

|

don? | w | & | |Organ. i Farmaceutyczn. 47292,8

|

58628,| 1188 | wa wi"

-

RS wo

-

wś W wo w w |Koksochemicznego 63129,6

|

70509,9

|

1118 |Gumowego i Tworzyw Sztuczn. 32262,3 | 295534

|

91.1 Rys. 3. Produkcja sody kalcynowanej |Przetwórczo-Tłuszczowego _| 288922

|

27824,4 | 1164 |Farb i Lakierów 6496,7

|

10187,7

|

156,8 | z z ; |Materiałów Wybuchowych 303078

|

38313,8

|

1261 | Przemysłu Organicznego i Farmaceutycznego na: |Chemii Stosowanej 6160,7

|-

6045,8

|-

110,9 1) Zjednoczone Zakłady Przemysłu Barwników BO- |Pow Terhnlcrorh _____| 1904

|

MSI| IMI| rufa, o) Zjednoczone Zakłady Przemysłu Suchej |
| ia; |

_

Destylacji Drewna, 3) Zakłady Chemiczne ROKITA |Sredma.‘ . _
| i 4) Zjednoczone Zakłady Przemysłu Farmaceutycz- 

R a z e m 363506,8 1395093,0 |_ 108,7
an nace e 77 nego.

Realizację zadań postawionych przemysłowi che-
micznemu podano w tablicy 23.

Ilościowy poziom produkcji głównych artykułów
chemicznych w roku 1946 podano w tablicy 22.

 

 

  

   
 

  

  

 

 

   

 

 

 

 

Tablica 23 |
Tablica 22 pz fariso"4

_

|--peany |
> . 1947 | 1948

|

1949
w Artykuł 'Ilośći Uwagi ł i? acI T T
Kwas siarkowy 100% 32,0 (bez kwasu z hut cynku w dukcji w mln zł wg cen w |Soda kalcynowana | 868 | |_ 1937. roku: | |Soda kaustyezna 154 w a) plan 561,5) 910%) 1200)

-

214| Nawozy azotowe w

|

29,2 bez siarczanu amonu b) wykonanie 578,5) 850

-

1065 184,5|_ w 8. ).. tys. jz obcych koksowni | ©) procent wyk. 108,0] 93,5) 88,9] --Nawozy fostorowe ton

|

27,0 | |---ge---».w i (Kwas siarkowy 100%(bez umhnu‘ rane)

-

ass |Sztuczny jedwab | 35 | kwasu z hut cynku) w tys. |przędza | ton |Barwnikiw tonach 1504 | Soda kaleynowana w tys. ton| 89,4

|

109,1 122,5 137| Wyroby lakierowe 1761 J Soda kaustyczna w tys. ton 90,7) 47,7) 56,4!

-

188| w tonach | | (Nawozy azotowe (bez siar=|40,1| 5%,- 62,2) 156
czanu amonu z koksowni)|
w tys. ton | |

Ogólny rozwój przemysłu chemicznego oraz rozwój NaxozŁs-ioźśęlrowe (w (812) 468 78,60

-

zw
poszczególnych jego gałęzi w planie 3-letnim Barwniki w tonach 2103

|

3095

|

3765| 179
(1947-1949) oraz w planie 6-letnim (1950-1955)

-=

|Wyrobylakierowe (1x 1003”! #s "|

 

bna ami ) Plan wg układu organizacyjnego z 1947 roku

Ustawa z dnia 2.7.1947 r. o Planie Odbudowy Wzrost produkcji w przemyśle chemicznym byłGospodarczej wprowadziła do gospodarki narodowej

_

wyższy od przeciętnego dla całej gospodarki narodo-plan jako ustawowe zadanie państwowe na okres Wej, który wyrażał się wskaźnikiem 140. Udziałlat 1947-1949. Okres planu 3-letniego był okresem
dużych zmian organizacyjnych w przemyśle chemi-
cznym, W roku 1947 pod administrację przemysłu

 

chemicznego weszły Zakłady Chemiczne OŚWIĘCIM z Ś
z przemysłu naftowego. W roku 1948 spod admini- & & Ś
stracji przemysłu chemicznego odeszły zjednoczenia: W a g

gumowego i tworzyw sztucenych oraz £ & Hg
przemysłu przetwórczo-tłuszczowego, które prze- Z % i
kształciły się w samodzielne centralne zarządy. 5 &
W końcu 1949 roku odeszly do Gérnictwa: Zjedno- - -
czenie Koksochemiczne i Zjednoczone Zakłady Gazu € Ś |
Koksowniczego oraz do Leśnictwa - Zjednoczone w f ]
Zakłady Suchej Destylacji Drewna, które w roku we oe

.

me mb ms me

_-

Mo

-

Nf

-

dit I
1948 powstaly na skutek reorganizacji Zjednoczenia Rys. 4. Produkcja sody kaustycznej i [I
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Produkcja nawozów azotowych (w związanym

azocie Ns) ogółem i w resorcie MPChem

o m

Rys. 5.

wartości produkcji przemysłu chemicznego w ogólnej

wartości produkcji przemysłowej wyniósł 5,0%/o.

Zmiany związane z przesunięciem zakładów spo-

wodowały niemożność porównania planu wartości

globalnej produkcji w latach 1948 i 1949 z rzeczy-

wistym wykonaniem, gdyż wykonanie odnosiło się

się do innego zespołu produkcyjnego zakładów

niż wyznaczony plan. Przemysły, które odeszły

w roku 1948 spod zarządu przemysłu chemicznego,

w wykonaniu wartościowego planu produkcji stano-

wiły około 18% globalnej wartości wykonanego pla-

nu. Nic też dziwnego, że wykonanie planu war-

tościowego w 1948 r. wyniosło zaledwie 93,5%/0,

a w roku 1949 tylko 88,9%. Realizacie planu 3-let-

niego przez pozostałe w przemyśle chemicznym

zakłady wyrażoną w procentowym wykonaniu planu

przedstawiono w tablicy 24.

    

 

 

 
 

 

 
 

 
 

PRZEMYSŁ CHEMICZNY

 

Tablica 24

F ni
|-- Przedsiębiorstwa plane

| 1947 | 1948 |/ 1949 |Ogólem

Zjednoczenie Przemysłu .| w i
Nieorganicznego 104 83 | Lid 84,5

Zjednoczenie Przemysłu I
Nawozów Sztucznych 110 102 90,1 93,4

Zjednoczone Zakłady Prze- | ;
mystu Organicznego 136 136 -| 1864 136,2

Zjednoczone Zakłady Prze- |
mysłu Gazów Tech-
nicznych 118 105 1031 105,8

Zjednoczone Zakłady |
Koksochemiczne 101,2| 80,8) 81,5 85,2

Zjednoczone Zakłady Gazu
Koksowniczego 144 154 162,1 156,6

Zakłady Chemiczne |
Oświęcim 18 40 47,4 40,4

Zakłady Chemiczne „Rokita 41 73 232,2 122,1
Zjednoczone Zakłady Prze= |

mysłu Barwników „Bo- |
ruta" 100 116,5) 124,8 115,8

Zjednoczone Zakłady Su- |
chej Destylacji Drewna) 94,4 162,2) 145 134

Zjednoczone Zakłady Prze-
mysłu Farmaceutycznego 101 -| 134 | 2274 159,5

Zjednoczone Zakłady Prze- |
mysłu Farb i Lakierów £0 £9 88,6 88.8

Pekachem 197 234 250,6 282

Srednio 107,9 |101,2 | 99,5 101,7 
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Analizując zestawienie w tablicy 24 trzeba dojść
do wniosku, że plan dla poszczególnych przedsię-
biorstw był źle opracowany, gdyż wykazują one w
poszczególnych latach duże odchylenia w realizacji.
W planie 3-letnim uruchomiono: 73 nowe produk-

cje w r. 1947, 146 - w r. 1948 i 75 - w r. 1949.
Udział przemysłu chemicznego w tym okresie

w polskim handlu zagranicznym podano w tablicy
25 w mln złotych ówczesnych.

 
Tablica 25

i Rok | Import -| -Eksport w
1997 W €33 w 34,8
1047 1352 | 18,2
1948 107.7 35,6
19.0 2 0,0 44,0
 

W r. 1949 artykuły chemiczne stanowiły około 5%

ogólnej wartości importu oraz około 1%» eksportu.

Zorganizowany w r. 1948 w przemyśle chemicznym

ruch współzawodnictwa, który w grudniu tego roku

objął 60%załóg fabrycznych, a w rok później - już

75%, wywarł bezpośredni wpływ na wzrost wy-

dajnosci pracy. Średnia wartość produkcji miesięcz=

nej na jednego robotnika, która, która w r. 1937 wy-

nosiła 1139, a w r. 1947-1307, wzrosła w r. 1948

do 1897, a w r. 1949 do 2215 (w zł wg cen nie-

zmiennych).

Plan G-letni (1950-1955)

Zadania planu 6-letniego na lata 1950-1955 wy-

tyczyła ustawa z dnia 21 lipca 1950 r. o 6-letnim pla-

nie rozwoju gospodarczego i budowy podstaw socja-

lizmu.

Organizacja

W końcu pierwszego roku planu 6-letniego prze-

mysł chemiczny został wyodrębniony z przemysłu

ciężkiego jako samodzielny resort Ministerstwa

Przemysłu Chemicznego. Na stanowisko Ministra

tego resortu został powołany Bolesław Rumiński,

inżynier-chemik, poprzednio Minister Przemysłu

Rolnegoi Spożywczego. Zjednoczenia poszczególnych

gałęzi przemysłu chemicznego zostały przeksztal-

cone w. centralne zarzady. Do resortu Ministerstwa

Przemysłu Chemicznego zostały włączone również

uo
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takie centralne zarządy, jak Centralny Zarząd

Przemysłu Gumowego (wyłączony z przemysłu

chemicznego w 1948 r.), a także Centralny Zarząd

Przemysłu Włókien Sztucznych i Centralny Za-

rząd Przemysłu Papierniczego. W roku 1954 powo-

łano nowy Centralny Zarząd Kopalnictwa Surow-

cow Chemicznych oraz przyłączono Zarząd Prze-

mysłu. Solnego.

Niektóre gałęzie przemysłu chemicznego zostały wy-
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w Raciborzu, Fabryki nawozów fosforowych, przemysłu

nieorganicznego, zakłady sodowe - jakkolwiek w mniej»
szym stopniu rozbudowane - również rozszerzyły się zna-
cznie w tym okresie.
Do odbudowanych i uruchomionych w okresie

planu 6-letniego większych obiektów należą podane

w tablicy 26.

Tablica 26 Ważniejsze obiekty produkcyjne uruchomio-
ne w okresie planu 6-letniego

 

 

 

 

 

 

 

    
 

 
  

   
      

 

odrębnione w oddzielne centralne zarządy, Np. Zakłady i

Chemiczne OŚWIĘCIM, Zakłady Azotowe w Tarnowie osła zaa Zdolność Rok

i Chorzowie oraz Zakłady Przemysłu Azotowego w Ke- 1o ek, produkcyjna

|

urucho-

dzierzynie zostały administracyjnie podporządkowane no- ton/rok mienia

wopowstałemu Centralnemu Zarządowi Przemysłu Syntezy A=

Chemicznej. Zjednoczenie Przemysłu Nawozów Sztucznych,

|

ZCh Oéwiee'm

po wyodrębnieniu zakładów przemysłu azotowego prze-

|

fenol syntetyczny side 1982

kształciło się w Centralny Zarząd Przemysłu Kwasu Siar-

||

karbid 40000 1954

kowego i Nawozów Fosforowych, Spod administracji Cent-

|

kwas octowy syntetyczny 1206 1951

ralnego Zarządu Przemysłu Gumowego zostały wyodrębnio-

ne zakłady tworzyw sztucznych i zgrupowane w Zarzą-

PZA

Kedzierzyn

dzie tego przemysłu. Z Centralnego Zarządu Przemysł

|

azot I saletrzak 220000 1955

Organicznego wyodrębniono Zarząd Przemysłu Materiałów "

Górniczych. W roku 1953 wyłączone z resortu Ministerstwa ZWSzł._Gorzów

Przemysłu Chemicznego Centralny Zarząd Przemysłu Pa-

|

włókno steclonowe os 1951

pierniczego. włókno steelonowe 192 1952
włókno steclonowe 516 1955

# "w; Celwiskoza, Jelenia Góra

1 |- A włókno cięte wiskozowe 18000 1958

ZWSzł Szezne'n

gl. s włókno cięte wiskozowe 1850 1958
/ jedwab sztuczny wiskozowy 20.0 1955

z › Fabryka Sadzy Aktywnej
z sadza aktywna 5300 1954
= > g ZCh Wizów
**) -- R sF (£ & kwas siarkowy 15000 1952

|(3 -|---z Z. TworzywSzt.

w

Wąbrzeźn.
z § przetwórstwo artykułów poli-

nt {SL sL oil.-.)... winylowych 3300 1955

® E [ NZPO Rokita

„LŚ T Tenol 2000 1955
g € /
§ „--- z :

zz Z nowo budowanych w tym okresie fabryk należy
#0 Mh #8 EJ ms #6 o 18 wo >

Rys. 7. Produkcja włókien sztucznych celulozowych

Inwestycje

Założenia rozwojowe przemysłu chemicznego w
planie 6-letnim opierały się w pierwszym rzędzie
na poważnej i szybkiej rozbudowie prawie wszy-
stkich gałęzi przemysłu chemicznego w opaciu o bu-
dowę szeregu mowych fabryk. Jednak w trakcie
realizacji tego planu stwierdzono, że osiągnięcie
poziomu zaplanowanych zdolności produkcyjnych
przez budowę nowych fabryk jest znacznie kosztow-
niejsze i trudniejsze miż robudowa i intensyfikacja
produkcji starych zakładów. W tym też kierunku
zmieniono pierwotne projekty. Taka zmiana polityki
inwestycyjnej pozwoliła osiągnąć zmniejszenie na-
kladów o około 3 mld zł.

W okresie realizacji planu 6-letniego najpoważniejszej
rozbudowie uległy zakłady przede wszystkim w przemyśle
farmaceutycznym (niektóre rozbudowane 15-krotnie), a tak-
że w przemyśle tworzyw sztucznych, gdzie można np.
wymienić Pustków rozbudowany 11-krotnie. Cokolwiek niz-
sza rozbudowa (do 3/i-krotnej) cechuje fabryki przemysłu
gumowego, Zakłady AZOT w Jaworznie i NZPO ROKITA
uległy T-krotnej rozbudowie. 34-krotnie rozbudowano ZPA
w Tarnowie, a 42-krotnie Zakłady Elektrod Węglowych

wymienić:
1. Janikowskie Zakłady Sodowe, rozpoczęte i po-

ważnie zaawansowane, uruchomione w 1957 r.
2 Dolnośląskie Zakłady Farb i Lakierów we Wroc-

ławiu, uruchomione w 1957 r.
3, Łódzka Wytwórnia Gazów Technicznych, uru-

chomiona w 1955 r.
4. Warszawska Wytwórnia Gazów Technicznych,

uruchomiona w 1955 r.
5. Kamieniołom Wapniaka Kowale, uruchomio-

ny w 1956 r.
6. Zakłady Soli Potasowych w Kłodawie, budowa

poważnie zaawansowana.
Na budowę i rozbudowę swoich zakładów prze-

mysł chemiczny wydatkował w okresie realizacji
planu 6-letniego około 9136 milionów złotych. Z tej
kwoty na zakup maszyn i urządzeń przeznaczono
około 3192 miliony, z czego okolo 48% stanowiły
maszyny i urządzenia z importu. Sporządzanie do-
kumentacji inwestycyjnej przez własne i obce biura
projektowe kosztowało około 700 milionów złotych.

Produkcja

Realizację ogólną zadań planu 6-letniego przed-
stawiono w tablicach 27 i 28. Produkcję w tablicy
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Tablica 27 Wykonanie zadań planu 6-
--- - letniego przez poszczególne

w | | | | | Procent w gałęzie przemysłu podległe
Wyszczególnienie | 1949 1950 1951 1952 | 1953 1954 1955 | wykonań. resortowi było nierownomier-

<w | | | | | planu -| ne. Szereg przemysłów nie
| | | i | | | osiągnął poziomu preewidzia-

Globalna wartość produkcji | | | | | mego w planie na rok 1955.
w mln zł wg cen niezmien- | | | Dotyczy to zwłaszcza przemy-
nych: | | | słu syntezy chemicznej kwasu
a) plan 1100.17) 1386,6) 1654,8! 2028,2525,7) 2843 6) 350 -| siarkowego, nieozganicznego,
b) wykonanie 1100;7] 1448.0 1881,3) 2352,8 2750,5 8190,43745,7] 340 | wiokien sztucznych i orga-
c) procent wykon. -'| 104,4) 1137) 1154 109,0) 1045) 97,5 - nicznego. Niemniej jednak

Kwas siarkowy 100%w tys.t | | w porównaniu z wykonaniem
a) przem, chem. 197,9) 164,9) 156,1) 222, 250,8) 206,7) 329,8) 204 produkcji w 1949 roku obser-
b) ogólna prod. krajowa 275,9) z954) 17,3) Pam! 3103) a19,2) 4500) 164 wuje się poważny wzrost we

Soda kaleynowana (wtys.t)! 122,5) 148,7) 1€9.1 173,5! 190,9 2024) 2180) 179 wszystkich przemysłach.
Soda kaustyczna (w tys. t) 56,4) 64,6) 70,9) Tos ene! 87,7) 102,0) 180 ;*... .
Nawozy azotowe w Ns | i Realizację zadań planu
(w tys. t) 6-letniego w przekroju
E)) pham cheng 622] 25,5 668) 61,2) 682] 823) 1329] 214 | centralnych zarządów

ogólna prod. krajowa mmo) neal 79,60 75,2) $30) 99,6) 154,1) 206
Nawozy Tostorowe w przemysłu w mln zł cen
(w tys. t) 73,6! 825) 805) 102,0] 108,8) 120,7] 181,9) 180 niezmiennych podano w

Włóknta sztuczne wiskozowe -| tablicy 29.
w tys. t) | 22,0) 24,6] 29,6) sea) 45,0) -50,4) 220 ; ~let-

Barwniki (w tonach) | ares area asrd asos saas 5702 6165 224 w “raffle“ Elie“
Wyroby lakierowe (w tys. t) ‘wm 21,21 | 26,12 20,49 34,31 37,65 41,20 412 niego wartość produkcji
6 st ! globalnej (w cenach nie-

27 podano w tysiącach ton, wartość w mln zł wg cen
niezmiennych. Tablica 28 ilustruje zatrudnienie,
wydajność pracy, nowe asortymenty oraz eksport
i import.

Tablica 28

Zatrudnienie w tys. osób) Wydaj LiczbaI

 

 

  

  

zmiennych) przemysłu
chemicznego, podległego Ministerstwu Przemysłu
Chemicznego, wzrosła w stosunku do 1949 roku
3,4-krotnie, a w stosunku do roku 1938 - około 7-
krotnie. W porównaniu ze wzrostem całego przemy-
słu krajowego przemysł chemiczny wykazywał szyb-
kie tempo wzrostu wskutek czego udział jego w war-
tości globalnej produkcji przemysłowej podniósł się

 

 
 

 

  

T r ność z 6,6% w 1949 roku do 7,9%› w roku 1955.
| w tys.zł , Kształtowanie się rozwoju przemysłu chemicznego. | w tym | own wych moeten

Rok ę?” N 13331. 93532271” asort, w Polsce w porównaniu z niektórymi innymi kra-
w nieréw‘ ków |izop, gr. Drodu-| w min jami w okresie lat 1951-1955 ilustruje podane

| przem. *C w tablicy 30 zestawienie wzrostu wartości produkcji
z I całegoprzemysłu (i w tym przemysłu chemicznego)

16 mi #3 ad iss w stosunku do poziemu wartości produkcji w roku
1950) 63,8 0.8 | 10,1 25 i
1951! 15,0 11 | sao 62 1937. i % A pls
1982) 85,1 17 86,1 108 Reasumując należy stwierdzić, że masz przemysł
1953) 977 21 88.6 14 chemiczny w okresie planu 6-letniego poważnie sig
1994) 25 945 164 rozwinął, chociaż nie osiągnął w r. 1955 zaplano-1955 119,0 | 2,9 108,7 131 wam - „--- T
---> "C+ :z ego poziomu (97,5!) i że jego dynamika rozwo-

jowa w ostatnich latach tego planu przekraczała

Tablica 29 przeciętną dla całego nasze-
d z go przemysłu.

n -g
1949 | 1955 | Procent Wskaźnik | (195

Centralne Zarządy Przemysłu wyko- w 535,51 wyko- |wykona-| WZrOSt@ i PirPitt U-"
panie ! mnie 2% plane roy W%‘ Zadaniem generalnym prze-

= go ws °C a | mysłu chemicznego, ustalo-
gieorgagicziego % \ w 92,5 | 2181 173,8 mr | deze | nym dla okresu planu pię-
wasu Siarkowego i Nawozów | | i i jest podwojenie

61,2 | sine

|

nese

|

ens | sere “Olarfi‘eg‘lj’gefs poowol
Farmaceutycznego 85,4 | 4520 7:60 158,4 - 8384 w roku poziomu pro-
Organicznego 825 365,0 207,0 814 360.0 | dukcji w stosunku do po-
Syntezy Chemicznej 211,5 904,5 606,5 67,1 286,8 -| ziomu osiągniętego w roku
Gumowego 1455 458.4 492.3 1123 338,5 -| 1955
glgklen gzmcquychCh 175,2 | soni 4016 748 2002 | 5
udowy Zakładów Chem. 134 | 259 28,6 1104 2364 - p
I- *- -. 346 | 140,0 1591 1108 448,3 w Organizacja
azow Technicznyc 28,5 51,2 50.7 1166 200,5 jeni

Tworzyw Sztucznych 162 | 251.68 2287 90;9 1256:- W celu usprawnienia pra-
Materiałów Górniczych | wa | 169,9 204,7 228. w cy administracyjnej i obni-
grzmiała? Orśamcznęgo Nie mn | coos 1754 193,2 | 9910 | żenia jej kosztów oraz prze-
of”; we ureMicu® Cmemics- wa | af | ® nt as | niesienia prawd decyzji w

Solnego 549 | cas I ma 1181 1415 sprawach ruFljnowych i od-
| R - powiedzialności za te decy-

w W | | Arenie froasia: zje na zakłady produkcyj-an | 3 %I R a 2 e m 1100,7 | 3043,6 w 3745,17 97,5 340, ne - Ministerstwo Przemy
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Tablica 30

| Procentowy stosunek | procentowy
wzrostu wartości pro- |stosunek

dukcji do 18 wzrostu prze-
Rok -=. -| mysłu ch

Kraje m.eznego do I
w tym przc-| werostu cale.

calego Prz-| mvith tho. go przemysłu
mystu 200" "Wajoweko

1 | 2
1

Polska -| 1951 aro | 262 97
1952 320 326 102
1958 380 sim |- 161
1954 424 |- 481 109
1935 412 -| sz 116

Francja 1951 se | ong im
1952 aer 102
1953 135 190 1. iof
1954 147 188000 | in
1955 162 189 117

NRF 1951 112 133 119
1952 120 135 113
1953 130 150 122
1954 146 185 126
1955 170 210 124

Włochy 1951 | oms | 188 126
1952 | 150 | ise 123
1953 165 -| 225 196
no i deo | oie -| as

| -_afe -|. --git- ._}

| }
Anglia 1951 1980 £ M6 1 na

1952 148 188
1958 157 269 im
1954 168 im : in
1955 178 325 | 92

 

 
   

słu Chemicznego w latach 1956-1957 zreduko-

wało poważnie stan swoich kadr oraz przeprowa-

dziło poważne kompresje aparatu biurowego w cent-

ralnych zarządach. Poza tym połączono szereg cent-

ralnych zarządów, a mianowicie:

1. Centralńy Zarząd Przemysłu Nieorganicznego z s'e-
dzibą w Gliwicach został przeniesiony do Warszawy i po-
łączony z Centralnym Zarządem Przemysłu Kwasu Siar-
kowego i Nawozów Fosforowych pod nazwą Centralny
Zarząd Przemysłu Nieorganicznego z siedzibą w Warszawie.

2. Centralny Zarząd Przemysłu Organicznego .w Gliwi-
cach, Zarząd Przemysłu Materiałów Górniczych w Gliwicach
oraz Centralny Zarząd Przemysłu Organicznego w Warsza-
wie zostały połączone pod nazwą Centralny Zarząd Prze-
mysłu Organicznego z siedzibą w Warszawie.

3. Centralny Zarząd Tworzyw Sztucznych i Zarząd Prze-
mysłu Farb i Lakierów stworzyły Centralny Zarząd Prze-
mysłu Tworzyw Sztucznych i Lakierów z siedzibą w Gl-
wicach.

4. Centralny Zarząd Przemysłu Syntezy Chemicznej z sie-
dzibą w Gliwicach przejął administrację nad przedsię-
biorstwami zlikwidowanego Zarządu Budowy, a Zarząd
Przemysłu Gazów Technicznych przekształcił się w przed-
siębiorstwo, również podporządkowane Centralnemu Zarzą-
dowi. Syntezy,

W ten sposób liczba centralnych zarządów i za-

rządów jako aparatu zarządzającego przemysłu che-

micznego została zmniejszona z 15 jednostek do 9.

Również w związku z reorganizacją rządu w mar-

cu 1957 roku został powołany na stanowisko Mi-

n'stra Przemysłu Chemicznego inż. Antcni Redliń-

ski, poprzednio dyrektor Centralnego Zarządu Prze-

mysłu Syntezy Chemicznej.
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Rys. 8. Produkcja barwników

Inwestycje

Dynamika rozwojowa przemysłu chemicznego w
tym 5-leciu została ustalona ma poziomie ubiegłej
6-latki. Limit inwestycyjny na potrzeby rozbudowy
tego przemysłu jest szacowany ma około 15,3 mld
złotych, liczonych w cenach 1956 roku, w tym im-
port maszyn i urządzeń na kwotę 117,7 mln rubli.
Kierunki nakładów inwestycyjnych w poszczegól-

nych gałęziach przemysłu chemicznego, wyrażonych
stosunkiem udziału nakładów w tej 5-latce do na-
kładów w ubiegłej 6-latee, obrazuje zestawienie
uszeregowane wg malejących procentów podane
w tablicy 31.

Tablica 31
 

Poszczególne gałęzie
przemysłu chemicznego

Procentowy sto- |
sunek nakład.

inwestye. w 5-lat
ce do 6-latki 

Tworzywa sztuczne łącznie z kauezu-|

]

|z

l kiem syntetycznym | 2400
Przetwórstwo tworzyw sztucznych _| 200
Kopalnictwo surowców chemicznych -| 178
Gazy techniczne | 167

| Synteza organiczna | 150
| Wyroby gumowe i 143
Przetwory węglowe 133

w Farmacja ! 129
| Farby i lakiery | 125
Barwniki, środki ochrony roślin i pół |

w produkty | 112
Koksochemia | 108
Nawozy fosforowe | 108
Włókna sztuczne | 80
Nieorganika | 17
Związki azotowe | .
Pozostałe | 48
 

Z proporcji w tablicy 31 widać, że opóźnienia
planu 6-letniego w takich gałęziach przemysłu che-
micznego, jak przemysł tworzyw sztucznych i ich
przetwórstwo, kopalnictwo surowców chemicznych,
synteza organiczna, wyroby gumowe, przetwory wę-
glowe, przemysł farmaceutyczny i inne, mają być
wyrównane w dużym stopniu przez zmniejszenie
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inwestowania w takich

gałęziach przemysłu, jak

azotowy, włókien sztucz

nych i nieorganiczny.

Produkcja

Najważniejsze zadania

planu 5-letniego zesta-

wiono w tablicy 32.

Największy wzrost war-

tości produkcji w cenach

porównywalnych w sto-

sunku do wartości pro-

dukcji 1955 r. wykażą:

kopalnictwo surowców

chemicznych (249%), prze-

myst farmaceutyczny

(227%/), przemysł synte-

zy chemicznej (221%),

przemysł tworzyw sztucz

nych oraz farb i lakierów

(20894).

Do głównych zamierzeń

produkcyjnych tego ok-

resu, z których część jest

już w realizacji, należy
zaliczyć:

 

 

       1, Rozpoczęcie wydoby-

cia rudy siarkonośnej w

Piasecznie k/Tarnobrzega, z której w 1960 r. otrzy-

ma się 30 000 ton siarki,

2. Uruchomienie w 1957 roku nowych Zakładów

Sodowych w Janikowie.

3. Uruchomienie w 1959 roku w Zakładach Che-

micznych OŚWIĘCIM fabryki kauczuku syntetycz-

nego, którego produkcja w r. 1960 wyniesie 20 000

ton.

4. Uruchomienie w 1957 roku fabryki kaprola-

ktemu o zdolności produkcyjnej 4000 ton jako su-

rowca do produkcji włókna steelonowego.

5. Uruchomienie w Zakładach Chemicznych

OŚWIĘCIM fabryki polichlorku winylu (o produkcji

w 1960 r. 14 000 ton) oraz fabryki polistyrenu (o pro-

dukcji w 1960 r. 2000 ton), co zwiększy produkcję

ogólną tworzyw sztucznych ma jednego mieszkańca

rocznie z 0,4 kg w r. 1955 do 1,7 kg w roku 1960.

6. Uruchomienie produkcji nowych antybiotyków,

której wysokość w 1960 r. wyniesie: 10 ton strepto-

mycyny, 4 tony aurcomycyny i 2 tony terramy-

cyny.

7. Podniesienie produkcji nawozów sztucznych,

tak że ich zużycie w r. 1960 na hektar gruntów or-

nych wyniesie: mawozów azotowych - 20,6 kg

(w N:), fosforowych - 18,8 kg (w P.Os). Stanowi

to w porównaniu z r. 1955 wzrost dla nawozów

azotowych 232%, dla fosforowych 198%.

Ilustrację planu 5-letniego krajowego przemysłu

chemicznego stanowią wykresy (na rys. 1-9). Po-

dano na nich wartość globalnej produkcji oraz wy-

ść ji głównych artykułów chemicznych

tych produkcji w ubiegłych okre-

sach aż do lat sprzed drugiej, a nawet pierwszej

wojny światowej.

Realizacja pierwszego roku tego planu 5-letniego,

tj. roku 1956, dała następujące cyfry wartości pro-

dukcji w cenach porównywalnych wg urzędowej

statystyki w mln złotych.

  

Tablica 32

. Procent
Wyszczególnienie NYĘRREI| (Pep (lase

195

Globalna wartość produkcji wg cen mln zł 9460 18920 200,0
porównywalnych

Kwas siarkowy 100%
a) przemysł chemiczny tys. ton 329,6 565,0 171,3
b) produkcja ogólnokrajowa »» 450,0 140,0 164,0

Soda kaleynowana w- w 2189 520 0 237,4
Soda kaustyczna » » 102,0 176,5 1737
Nawozy azotowe w Na:

a) przemysł chemiczny » » 132,9 "211,0 203,9
b) produkcja ogólnokrajowa w w 154,1 208,0 193,4

Nawozy fosforowe w P105 » » 131.9 227,0 174,7
Włókna sztuczne wiskozowe » » 50,4 105 140,0
Barwniki ton 6,16 86 136,9
Wyroby lakierowe tys. ton 413 13,0 176,7

| Zatrudnienie:
pracowników ogółem tys. osób 119,0 165,0 138,8
w tym, inżynierów 29 45 155,0

Wydajność pracy
w tys. zł porówn. roczn, na pracow-| tys. zl/ 19,6 114,5 144,0
nika ogółem prac.-rok w okresie

Liczba nowych asortyment. S-latki
produkcji art. - 394

Eksport art. chemicznych ogólno

krajowych min rub. 1091 173, 159,0
Import. art. chemiczn. og. kraj. (bez

celulozy wiskoz. i ogumienia trake) es 2764 482,3 156,0

Przemysł chemiczny łącznie z kopalnic-
twem surowców chemicznych, gumowy
i solny

ogółem: 128904
z tego:
przemysł państwowy, podległy Ministex’twu
Przemysłu Chemicznego 10.6365 (825%)
przemysł podległy innym resortom 1199,0 (9,2%)
przemysł spółdzielczy 067,3 (1,90%)
przemysł prywatny 87,6 (0/P%)

Poza przemysłem chemicznym pozostały jeszcze takie
gałęzie, jak przemysł tłuszczowy i mydlarsko-kosmetyczny,
rafinerie ropy naftowej i gazoliniarnie oraz wyroby we-

glowe prasowane, zaliczane w statystykach państw zachod-
nich i naszych przedwojennych do gałęzi przemysłu che-
mieznego. z

Wartość produkcji przemysłowej tych gałęzi przemysłu
wyniosła około 2,5 miliarda złotych, co stanowi około 20%
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wartości gałęzi przemysłu, zaliczanych urzędowo do prze-
mysłu chemicznego.

Plany produkcyjne ustalone dla przemysłu che-

micznego resortu Ministerstwa Przemysłu Chemicz-

nego w latach 1956 i 1957 zostały globalnie wyko-

nane i przekroczone. Przemysł chemiczny wykazał

w tym okresie oraz ma wykazać w okresie całego

planu S-letniego większą dynamikę rozwojową niż

przemysł ogółem wzięty, jak to widać z zestawienia

w tablicy 33.

 

  

 

 

 

Tablica 33

Wartość produkcji uspołecznionej Procen- |
wg cen porównywalnych towy

------ wiat
Lata Przemysł ogółem |Przem. chem. MPChem.) przem.

- stosułuk Stosunek chem.
dalo zł ras.

poprzedniego poprzedniego |MPChem.

1955 230719, - 91601 - 40 1
19:6 261418,5! 109,0 10636 5 1123 41
1957 206514,1) 109,6 124128 1167 42
1958 plan 14100,0 114,0
1950 ,, 16000,0 1138
1960 „357000 120,09 18900 11,0 53
 

*) w stosunku do roku 1957

Realizacja planów pozostałych lat obecnej 5-lefki
będzie uzależniona od uzyskania w operatywnych
planach rocznych potrzebnych środków oraz termi-
nowego wykonania zaplanowanych inwestycji. Plan
5-letni jest częścią wybiegowa do planu perspekty-
wicznego, w którym produkcja przemysłu chemic
nego powinna do r. 1975 wzrosnąć 7-8 krotnie
w stosunku do poziomu produkcji w r. 1955.

  

Instytuty naukowo-badawcze, biura piojektowe

i szkolenie kadr technicznych, jako środki realizacji
planów rozwojowych przemysłu chemicznego

Szybki rozwój przemysłu chemicznego oraz walka
0 postęp techniczny wymagały stałego i coraz bar-
dziej wzrastającego dopływu kadr, szerokich prac
badawczych i pomocy naukowo-technicznej oraz in-
tensywnej działalności projektowej. Rozwojowi prze-
mysłu towarzyszył rozwój instytutów maukowo-ba-
dawczych, biur projektowych oraz wyższego (wy-
działy chemiczne na politechnikach i uniwersyte-
tach) i średniego szkolnictwa technicznego.

Instytuty naukowo-badawcze

Natychmiast po zakończeniu działań wojennych
nieliczna grupa dawnych pracowników przedwo-
jennego Chemicznego Instytutu Badawczego (około
30 osób) postawiła sobie za cel doprowadzenia zde-
wastowanych przez okupanta gmachów instytutu na
Żoliborzu do stanu używalności. Dzięki ich poświę-
ceniu i olbrzymiemu wkładowipracy zdołano w dość
krótkim czasie zaopatrzyć laboratoria i warsztaty
w niezbędne urządzenia, maszyny, aparaturę na-
ukową i odczynniki, a bibliotekę w najniezbędniej-
sze książki i czasopisma.
W listopadzie 1945 r. powstał Instytut Przemysłu

Chemicznego, powołany do życia zarządzeniem Mi-
nistra Przemysłu jakoinstytucja badawcza, obsłu-
gująca w pierwszym rzędzie te gałęzie przemysłu

icznego, które były ześrodkowane w ówczes-
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nym Centralnym Zarządzie Przemysłu Chemicznego.
W styczniu 1946 r. uruchomiono pierwszą prymi-
tywną jeszcze pracownię analityczną, a już w końcu
1948 r. było czynne 30 pracowni badawczych, wypo-
sażonych w niezbędną, a czasem bardzo nowoczesną
aparaturę; Instytut zatrudniał już 983 pracowników
badawczych, pomocniczych i administracyjnych.
W celu zacieśnienia współpracy z przemysłem, znaj-
dującym się na Śląsku, uruchomiono w r. 1947 filię
Instytutu w Gliwicach.

W wyniku ogólnego porządkowania żywiołowego ruchu
tworzenia instytutów przemysłowych, na bazie Instytutu
Przemysłu Chemicznego powstał w dniu 1 kwietnia 1948 r.
Główny Instytut Chemii Przemysłowej, w skład którego
włączono następujące instytuty: Instytut Chemiczny z fila
w Gliwicach (dotychczas IPCH), Instytut Tworzyw Orga-
nicznych (powstał w ramach IPCH) oraz przejściowo (do
lipca 1949 r.) Instytut Cukrowniczy.

Główny Instytut Chemii Przemysłowej skoncentrował
cały swój wysiłek na stworzeniu warunków do dalszej roz-
budowy instytutów specjalnych, do zapewnienia im spec-
jalistów oraz tematyki odpowiadającej potrzebom prze-
mysłu. Równocześnie z rozwojem tego Instytutu rozwijały
się liczne laboratoria zakładowe; niektóre z nich, jak labo-
ratoria przy zakładach Azotowych w Tarnowie i w Cho-
rzowie, przy BORUCIE, w Oświęcimiu, w Tarchominie
i Krakowie, stawały się nie tylko laboratoriami fabrycz-
nymi, ale i ważnymi ośrodkami badawczymi.

Kiedy w r. 1951 powstało Ministerstwo Przemy-
słu Chemicznego, a dawne zjednoczenia przekształ-
ciły się w centralne zarządy, zaszła potrzeba stwo-
rzenia dla nich instytutów branżowych; na bazie
Głównego Instytutu Chemii Przemysłowej, wspo-
mnianych wyżej laboratoriów zakładowych oraz nie-
których pracowni głównego Instytutu Włókierm
czego utworzono w styczniu 1952 r.: Instytut Chemii
Ogólnej, podporzadkowany bezpośrednio Mimister-
stwu Przemysłu Chemicznego, oraz instytuty bran-
zowe, podporządkowane odpowiednim centralnym
zarządom. Instytuty te w ciągu ubiegłych lat zwięk-
szały lub zawężały swój zasięg, (powstawały lub li-
kwidowały się filie), łączyły się lub też były dzie-
lone; w chwili obecnej funkcjonuje 11 instytutów,
obsługujących przemysł chemiczny. Potencjał tych
instytutów charakteryzuje tablica 34.

  

Tablica 84
 

Stan zatrudnionych |pugzet
na dz.2112. 199r.

|

z toku
ogółem | w tym 69
osób _|inż-techn.) W tys.zł

Nazwa instytutu

 

 

Chemii Ogólnej 4225 207,5 12426
Syntezy Chemicznej , 5005 336,5 14813
Przemyslu Organieznego | sra 378 21494
Farmaceutyczny 296,5 219,5 10653
Tworzyw Sztucznych 232 140 8515
Wł. Szt. i Syntetycznych 2266 | 1425 6347
Kwasu Siark. i Nawoz. Fost. 1785 | 95,5 6382
Chemii Nieorganicznej 166 92 5002
Antybiotykow 113 86 3500
Przemysłu Gumowego 101 70 2000
Farb i Lakierów 94,5 | 62,5 I 3004 I

Ogółem 1957 | 2808 | 1830 | 95406 |
 

W porównaniu z r. 1950 w r. 1955 stan zatrudnie-
nia personelu inżynieryjno-technicznego wzrósł z 597
osób do 1861, budżet zaś z 11000 złotych do 54 900
złotych.
Wyniki działalności instytutów wymagają osobne-

go omówienia. Redakcja PRZEMYSŁU CHEMICZ-
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NEGO zamierza dokonać tego w jednym z najbliż-

szych zeszytów.

Wydatki na prace naukowo-badawcze budżetewe

i inwestycyjne stanowią około 1%cd wartości sprze-

dażnej produkcji przemysłu chemicznego.

Tablica 35
 

l Saima burs projihtmwego priemeam

,|

Aer
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rzyły poważne luki w szeregach chemików nadaja-
cych się do kierowania szybko rozwijającym się po
wojnie przemysłem. Kadry ludzkie wymagały szyb-
kiego uzupełnienia.
Dla spełnienia tego zadania uruchomiono wydziały

chemiczne na politechnikach i uniwersytetach w na-
stępujących miastach: Warszawa, Łódź, Wrocław,
Gliwice, Kraków, Poznań, Gdańsk, Szczecin i Toruń.
Uruchomiono również technika zawodowe tak dla

  

pracowników mecho -z Biv

| -_- --- młodzieży, jak i dla robotników z awansu społeczne-

l Syntezy Chemicznej 490 go. Pimena? chgycąny łmxu'uuchc'mlł takie techmkux‘n

Nieorganicznego
458 w roku 1948 w Gliwicach. % ;

w włókien Sztucznych 366 Znaczniejszy dopływ nowych sił technicznych do

| Organicznego, Tworzyw Sztucznych przemysłu rozpoczął się w 1950 roku, jak to widać

i Lakierów 510 z tablicy 36.
Gumowego

212 3

|_ Farmaceutycznego
108

| Chemicznych -268 -| Tablica 36, Przyrost personelu inżynieryjno-technicznego

| d w Pracownicy techniczni

|

1950! 1951] 1952] 1953] 1954] 1955) 1956

Biura Projektowe |ray -|- orl aan sen eed sehe 2

z | Techni set) 2185) 1476 1199] 1280) 917

Intensywna rozbudowa przemysłu chemicznego ==. Co----| -|-

wymagała zorganizowania własnych biur projekto- |R a z e m 350) 9419632 2115) 1833) 1969] 1509

wych, których rozwój charakteryzuje fakt, że w r.
1957 ogólna liczba pracowników w tych biurach
wynosiła 2407 osób w porównaniu z 2190 osobami
w r. 1955 i 813 osobami w r. 1950. Liczba pracow-
ników produkcyjnych biur projektowy h w latach
1950, 1955 i 1957 wynosiła odpowiednio: 553, 1550
i 1720 osób.
Razem z całym przemysłem chemicznym biura

projektowe przechodziły przez szereg zmian orga-
nizacyjnych. Obecny stan organizacyjny i ilościowy
biur projektowych charakteryzuje zestawienie po-
dane w tablicy 35.
Poza biurami projektowymi, obsługującymi po-

szczególne branże przemysłu chemicznego, większe
i poważnie rozbudowujące się zakłady dysponują
własnymi biuremi pro'ektowwoakonstvukcyjnymi. Ta-

kie biura posiadają: Zakłady Chemiczne OŚWIĘCIM,

Zakłady Przemysłu Azotowego KĘDZIERZYN, NZPO

ROKITA oraz Zakłady Barwników BORUTA. Włas-

ne biura projektowe i projektowo—konstrukcyjne po-

krywają około 70% zapotrzebowanie przemysłu che-

micznego na dostawę dokumentacji inwestycyjnej.

  

 

  

 

Tablica 37. Stan personelu inżynieryjno~technicznego

    

  

1946 około 650 W około 1000 około

-

1650

1949 153 1155 | 1908

1956 5070 / 7020 12000

Procentowo 41,9 58, 100

Poprawę stanu pracowników ńnlżynierijno—wtechniv

cznych, który był początkowo bardzo skromny, po-

cząwszy od roku 1952 charakteryzują dane w tablicy

37. W tablicy 38 podano podział inżynierów i techni-

ków wg ich miejsca pracy i głównych

:

zawodów

w r. 1956.

Wobec zatrudnienia w grupie przemysłowej w 1956

roku 96 600 robotników, nia jednego zatrudnionego

w zakładach inżyniera przypada 34 robotników gru-

py przemysłowej, na jednego technika - 17 robot

ników tej grupy. Świadczy to, że chociaż w poréw-

 

 

      

 

  

Pozostałe 30% stanowią

dostawy-dokumentacjl Mo oll prien af

westycyjnej, sporzadzonej oes
i

przez biura specjalistycz- . . Instytuty, biura projekt.,

ne innych resortów, oraz Zakłady i fabryki | administr. u l

dostawy z Kosz- w - - - w W ;-

ty sporządzania dokumen- {nts oooja

|

ogha

|
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|

saved
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|
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|

rewodu

tacji projektowo-kosztory- |___ e ---

sowej stanowią przeciet-

|

mzynierowie
--]

nie około 6% wartości in- ogółem 977

|-

100,0 56.1 2193 100,0 43,9

-
|

5070

|
-

100,0

westycji. f w tymi | W l

| chemicy 1978 l sas | #4 1299 50,2 39,6

-|

3277 l 64,6 l

Szkolenie kadr technicznych w mechanicy 362 126 45,8 380 178 sie

|

742 146 W

; z elektrycy 23 81 w 59,1 161 14 40,9

-
|

394 I 18

Ogromne WynisZCZENI© | Inni 304 w 105 46,3 353 16,1 sar

|

est

|

130

przez okupanta pracujące- I | w

go w przemyśle przed woj- W ogółem 5768 |- 100,0 82,8 1252 100,0 191 w 7020

|
-

100,0

ną fachowego personelu x tym, | w | |

z wyższym

_

wykształce- w chemicy 9186

|-

55,2 88,3 a24 33,9 dig

|

3610 )- 515

niem oraz zamknięcie kra- mechanicy 1528

|-

26,5 78,7 412 32,9 21.8

|

1980

|-

27,5

jowych wyższych uczelni W elektrycy 401 85 19.2 129 10,3 20,8 620 8.8

przez okres wojny stwo- inni 568 |

-

9,8 66,5 267 22,9 ams | 860 | 122 |
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naniu z pierwszymi latami powojennymi poprawa

jest znaczna, ciągle jeszcze niedostateczne jest za-

trudnienie inżynierów i techników w przemyśle che-

mieznym, wobec czego w dalszym ciągu w przedsię-

biorstwach produkcyjnych jeszcze poważna liczba

praktyków bez odpowiedni ształcenia zajmuje

stanowiska kierownicze i inżynieryjno-techniczne.

Szeroki temat i bogat lecz wąskie ramy

artykułu pozwoliły przedstawić rozwój przemysłu

chemicznego w postaci informacji kronikarskiej bez

możliwości analizy i dodatkowego naświeltenia zeb-

ranego materiału. Sądzę jednak, że nawet przedsta-

wiony materiał, poza naświetleniem rozwoju prze-

mysłu chemicznego w ostatnich 40 latach, może b

wkładem pomocniczym przy opracowywaniu i dys-

kusji nad planem perspektywicznym rozwoju kra-

jewego przemysłu chemicznego.
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Cramer npercramnenme o cocromuuu xmuwieckoń
upousnunemocru nepex epsofi muposoń moituońi u 06 ycao-
muax u nyrax paseurum Sroń wa upura=
›emu npememu c 1919 r. no 1939 r. Sarew npumonarca za-
wie 06 yówikax xumuseckol npownmiemwoczu
nenepcrsne u o ce n nep-
sere roger nocze nofim(1940-1946). Zane, o6uras
wapruna pasem xumuseckoń u. npocze-
›eno pasmepromanie ce orpacneń no zpexner-
nemy mnamy (1947-1949) u meczunerieny nsany (1950-1955).
B saimtowerme npunejena xapawrepuerna uaywmo-nccziego-
parembekux smemiryron, surcumx rexizecknx yueomaix an-
sexeimh u 'Gopo wax cperere ocymeemuennt
mtaion passwmum ximmmeckoii x oczemen
natnerirh unas pasentun mapormoro xosmiierea (1956-
1960).

 

The paper deals with the state of the Polish chemical
industry 'before the I-st world war, and the trends and
conditions of development of this industry in the period
1919-1930. The war damage in the chemical industry and the
first years of its rebuilding (1940-1947) are discussed. The
general development of chemical industry in Poland and
the development of its individual branches in the 3-Year
(1947-1949) and the 6-¥ear (1950-1995) Plans are outlined.
The characteristics are given of the research institutes,
technical high schools, and design offices as means of deve-
lopment of Polish chemical industry. The 5-¥ear Plan
(1956-1960) is discussed.

fizykochemiczne ciekłych surowców organicznych

Wojciech Świętosławski

Dziesięciolecie prac zespołu

We wrześniu r. 1957 minęło dziesięć lat od chwili

rozpoczęcia pracy nad poznaniem natury fizyko-

chemicznej smoły węglowej wysokotemperaturowej

jako jednego z najbardziej typowych ciekłych su-

rowców organicznych. Powiększający się od tego

czasu z roku na rok zespół pracowników naukowyci

prowadzących swe badania na terenie Zakładu Che-

mii Fizycznej Uniwersytetu Warszawskiego, zdołał

ogłosić ponad 130 prac, związanych w mniejszym

lub większym stopniu z tematem głównym badań

Niżej podpisany ujął w dwóch monografiach *

„Fizykochemia Smoły Węglowej" i „Azeotropia

_i Poliazeotropia", ogłoszonych w latach 1956 i 1957,

całość zebranego materiału. Niezależnie od tego,

chcąc udostępnić zapoznanie się z naszą tematyką

i najważniejszymi osiągnięciami zarówno chemikom

polskim, jak też niepolskim, ogłoszone zostały

  

 

w Wiadomościach Chemicznych *), w czasopiśmie

Zurnał Prikladnoj Chimii *) oraz w Sciences Re-

view ") (wydawanym przez Polską Akademię Nauk)

frzy artykuły streszczające najważniejsze wyniki

tych badań.

_ Konferencja naukowa na temat „Równowag fazo-

wych w układach jedno-, dwu- i wielofazowych

utworzonych ze związków organicznych", która od-

była się przed paru miesiącami, udostępniła uczest-

nikom zapoznanie się z najnowszymi osiągnięciami

członków naszego zespołu. Mimo to wydaje się ce-

lowe przedstawienie w jednym krótkim artykule

nie całości tematyki, ale jednego zagadnienia zwią-

zanego w fizykochemią surowców organicznych.

Wpływ dodatni wprowadzenia nowych pojęć

i terminów oraz klasyfikowanie układów

Zaczniemy jednak od zwrócenia uwagi na fakt

nie zawsze należycie oceniany, polegający na po-

daniu pracującemu zespołowi pewnego schematu

klasyfikującego zjawiska, układy lub nawet same po-

jęcia, którym się nadaje pewne określone, nie uży-

wane dotychczas, nazwy. Być może, że ten sposób

postępowania wpływa na pewną izolację zespołu od

innych specjalistów pracujących w tej samej lub

spokrewnionej dziedzinie wiedzy. Budzi się często

nawet sprzeciw u tych, którzy nie dostrzegają ce-

lowości wprowadzania czy to pewnych ram klasyfi

kacyjnych, czy też nowych nazw i terminów. Jed-

nakże w pracy zespołowej, zwłaszcza gdy się do-

chodzi do podsumowania pewnych nie budzących

wątpliwości osiągnięć, daje się spostrzec celowość

  


